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Dviejų asmenų vienybė
Baigęs apmąstymą apie 

santuokinę sutartį, šventasis Tėvas 
Jonas Paulius II savo Laiške 
šeimoms toliau svarsto apie dviejų 
asmenų vienybę santuokiniame 
gyvenime.

Popiežius kalba: Tik asmenys (o 
vyras ir moteris tokiais yra 
sudarydami santuokinę sutartį) yra 
pajėgūs gyventi vienybėje, būti 
vienodai atsakingi ir vienodai laisvi 
vieni prieš kitus, o taip pat ir prieš 
visuomenę ir Dievą. Senojo 
Testamento Genezės (Pradžios) 
knyga, sakydama, kad vyras paliks 
savo tėvą ir motiną ir glausis prie 
savo žmonos (plg. Gen 2,24), kartu 
išreiškia ir laisvą bei sąmoningą 
apsisprendimą, kuris duoda pradžią 
santuokai. Juk negalime teisingai 
spręsti apie žmones ir jų 
pasirinkimus, jei gerai nesuvokiame 
pačios tiesos apie žmogų kaip 
asmenį. Vatikano II susirinkimas 
kalba apie žmogaus panašumą į 
□ievą, primindamas gerai žinomus 
Genezės knygos žodžius. Sis 
panašumas nėra pats iš savęs, bet, 
panašumas į dieviškuosius asmenis 
švenčiausioje Trejybėje ir yraDievo 
vaikų vienybė tiesoje ir meilėje.

Paminklas Sausio 13-osios aukų įamžinimui bus pastatytas 
Antakalnio kapinėse. Skulptorius — St. Kuzma (žiūr. 2 psl.). 
Viktoro Kapočiaus nuotrauka

Sis panašumas, - tęsia toliau 
šventasis Tėvas, - yra esminis ir 
įpareigojantis. Jis išreiškia tiek 
vyro, tiek ir moters panašumą į 
Dievą. Sį identiškumą ir vyras, ir 
moteris realizuoja gyvendami, 
konstitucijos Lumen gentium 
žodžiais: tiesoje ir meilėje. Na o 
tiesa ir meilė, išlieta šventosios 
Dvasios, atveria galimybę geriau 
pažinti ir Dievą, ir visą Jo kūrybą. 
O tobulesnis pažinimas toliau veda 
prie aukštesnių gėrių, kurių vienas 
iš daugelio yra santuoka ir šeima. 
Apšviestas tikrosios Tiesos ir 
tikrosios Meilės, žmogus geriau 
suvokia savo teises ir pareigas 
šeimoje.

Asmenų vienybė santuokoje, be 
abejonės, pradžią gauna iš 
dieviškojo „Mes“ švenčiausioje 
Trejybėje. Seimą, kurios pradžių 
pradžia yra vyro ir moters meilė, 
tarsi įauga į šią dievišką paslaptį. 
Vyras ir moteris santuokoje, - kalba 
toliau popiežius Jonas Paulius II, - 
Genezės knygos žodžiais, tampa 
vienu kūnu. Būdami vyru ir 
moterimi pagal fizinę prigimtį, 
dviem žmogiškais subjektais, gauna 
vienodas teises ir pareigas šiame 

bendrame gyvenime „tiesoje ir 
meilėje“. Seimą apjungia ir fizinius, 
ir dvasinius dalykus. Šventasis 
Tėvas toliaū'vpastebi, kad ypač 
šiandien, labai svarbi santuokoje 
gyvenančių asmenų dvasinė 
vienybė, kuri yra santuokos 
tvirtumo, bendro santuokinio gėrio, 
laimingos ateities ir vaikų gerovės 
garantas. Viena iš priežasčių, kodėl 
šiandien dalis krikščioniškų šeimų 
yra tokios trapios, blaškomos 
gyvenimo vėjų greitai pamiršta 
santuokinės priesaikos žodžius - yra 
ignoruojama dvasinė vienybė. Kaip 
žmoguje yra vienybė tarp kūno ir 
sielos, taip ir šeimoje turi būti 
vienybė tarp fizinio ir dvasinio 
gyvenimo.

Kristaus valia, Santuoka yra 
sakramentas. Vadinasi, Dievo 
akivaizdoje sudaryta ir Bažnyčios 
palaiminta santuoka yra šventas 
ryšys. Tokiu būdu santuoka 
pasitarnauja joje gyvenančių 
asmenų asmeniniam šventėjimui, 
kartu nepamiršdama ir šeimos, kaip 
mažos bendruomenės, visuomeninio 
pobūdžio. Sutuoktiniai kartu yra 
atsakingi už vaikų tinkamą fizinį ir 
dvasinį auklėjimą. Bažnyčia, 
kreipdamasi į besituokiančius: ar 
esate pasiruopšę?,- tarsi klausia, ar 
esate pasiruošę dalyvauti toliau 
Dievo kūriamajame ir 
išganomajame darbe? Tai reiškia, 
kad sutuoktiniai tampa Dievo 
bendradarbiais nevien tik duodant 
pradžią naujoms gyvybėms, bet ir 
dieviškosios Meilės bei Tiesos 
liudijime šiandieniniam pasauliui. 
Tai yra gera pradžia naująja: 
evangelizacijai.
Lietuvos Radijo Tarnyba Vatikane

Mažosios Krikščionių Bendruomenės
Afrikoje

Afrikos problemas svarstantis 
vyskupų sinodas turbūt daugiausiai 
dėmesio skiria pasauliečių 
dalyvavimui Bažnyčios gyvenime. 
Menko pasauliečių dalyvavimo 
bendruomenės gyvenime šaknys 
užsilikusios nuo kolonializmo laikų, 
kuomet Bažnyčioje baltieji kunigai 
ir misionieriai atlikdavo visą darbą, 
o vietiniams gyventojams tekdavo 
tik pasyvus vaidmuo. Misija virsta 
Bažnyčia tik tada, kai Bažnyčia 
tikrai įsišaknyja vietos gyvenime. 
Pastariaisiais metais labai svabų 
vaidmenį krikščioniškame Afrikos 
gyvenime vaidina vadinamosios 
mažosios krikščioniškos 
bendruomenės - tai yra, tikinčiųjų 
grupės, kurios kas savaitę renkasi 
Šventojo Rašto skaitymui, bendrai 
maldai, dalijasi savo dvasiniais ir 
medžiaginiais rūpesčiais, palaiko 
vienas kitą. Į tokias grupes buriasi,

pašaukimai
Balandžio 24 d., ketvirtą 

sekmadienį po Velykų, visoje 
katalikų Bažnyčioje buvo 
meldžiamasi už pašaukimus j 
kunigystę ir vienuolinį gyvenimą.

Šiemet maldų už pašaukimus 
diena gražiai įsiterpia į renginių, 
skirtų Tarptautiniams šeimos 
metams, pynę. Ir tai suprantama, 
nes šeimose gimsta ir bręsta 
pašaukimai. Auklėjimas ir 
pašaukimai, šiuo atveju šeimose, 
tampa neatskiriami. Todėl
Bažnyčia, popiežiaus Jono Pauliaus 
II lūpomis, ypatingai kreipiasi į 
šeimas, matydama jose netik 
visuomenės, bet ir Bažnyčios, ateitį. 
Kaip tik krikščioniška šeima, 
Viešpaties pakviesta svarbiai 
misijai: duoti pasauliui naujas 
gyvybes, kartu tęsia ir didžią savo 
pasiuntinybę: atskleisti ir brandinti 
gražiausias vertybes, tarpe kurių 
pašaukimai į kunigystę ir vienuolinį 
gyvenimą užima svarbią vietą.

1. „Si paslaptis yra didelė“ (Ef 
5,32).

Net ir keičiantis gyvenimo 
būdui, šeima ir toliau lieka 
pilniausia ir turtingiausia 
žmogiškumo mokykla, kurioje visa 
gaivina ir augina besąlyginė meilė. 
Ji suteikia išskirtinę svarbą ir 
žmogiškai patirčiai. Net ir tikėjimas 
be meilės yra negyvas. Šios 
besąlyginės meilės skatinama, 
krikščioniškoji šeima iš savo 
tūkstantmečiais sukaupto lobyno 
nuolat iškelia ir senų ir naujų 
dalykų. Ir visatai - ateinančių kartų 
labui.

Apaštalinė konstitucija 
Familiaris Consortio taip kalba: 
Krikščioniškoji šeima, dėl savo 
narių pašventinimo per Krikšto ir 
Santuokos sakramentus, yra 
kviečiama ypatingai pasiuntinybei.

Krikščionys tėvai, jausdami 
pareigą prieš Kūrėją, nuo pat 
pirmųjų savo kūdikių metų, - kalba 
šventasis Tėvas, - tegu ugdo tas 
vertybes, kurios padeda suvokti 
Dievo artumą ir Kūrėjo valią. Visa 
tai tegu vyksta meilės dvasioje ir 
tikėjimo šviesoje. O visa tegaivina 
maldos ir paklusnumo Dievui 
dvasia. Nes Dievas į žmogų prabyla 
įvairiais būdais, tik svarbu išmokti 
būti atviriems Kūrėjo ir Atpirkėjo 
balsui. Dievo malonės dvasioje 
šeima tampa „pirmąja seminarija“,

(Nukelta į 2 psl.)

šalia vieni kitų gyvenantys žmonės, 
pačios parapijos nariai. Dažnai 
mažosios krikščionių
bendruomenės apsiima ir kokį nors 
bendrą darbą parapijoje ar savo 
gyvenamoje vietoje. Kaip pavyzdį 
galima paminėti Ugandoje, 
Kamwokya mieste gyvuojančias 
mažąsias krikščionių
bendruomenes, kurių nariai 
rūpinasi sergančiais AIDS.

Pirmieji AIDS atvejai Ugandoje 
užregistruoti 1982 metais. 1990 
metais šalyje jau buvo 21 tūkstantis 
719 sergančių. Dabar Ugandoje, 
kaip ir daugelyje Afrikos valstybių, 
AIDS liga yra viena didžiausių 
šalies sveikatos apsaugos problemų. 
Pasaulinės sveikatos organizacijos 
duomenimis apie 6 milijonus 
afrikiečių yra užsikrėtę AIDS 
virusu. Jų vidutinis amžius: nuo 20 
iki 45 metų. Daugelis jų mirs po

(Nukelta į 2-trą psl.)
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Etninio išlikimo „kodėl“
Prieš svarstydami, kaip 

užsitikrinti kultūrinį išlikimą, 
turėtume, manyčiau, paklausti savęs 
pačių, kodėl turėtume jį užsitikrinti. 
Klausimo „kodėl“ apsvarstymas 
svarbus dėl kelių priežasčių. Pirma, 
nors tautiškai apsisprendę 
suaugusieji retai kelia šį klausimą - 
arba jau žinodami atsakymą, arba 
laikydami jį patį netinkamu, 
amoraliu, absurdišku, - jis ypatingai 
įdomus jų vaikams. Jaunuoliai 
klausia ir nesiliaus klausę, kadangi 
dar nėra radę aiškaus ir įtikinamo 
atsakymo. Keldami jį patys, mes 
galime geriau suprasti ir paveikti 
jaunų žmonių svarstymus ir 
pasirinkimus, o mūsų atsako į 
klausimą „kodėl“ priimtinumas 
darys įtaką jų apsisprendimui „ar“. 
Atsakymai į klausimą „kodėl“ taip 
pat veikia atsakymus į klausimą 
„kaip“. Skirtingos tautinio išlikimo 
priežastys suponuos skirtingus 
kultūrinio auklėjimo ir veikimo 
metodus. Galop kai kurios 
priežasčių, ypač vos numanomos ir 
kuriančios konfliktą, galės 
pareikalauti pervertinimo, o 
pervertinimas įmanomas tik tada, 
kai mes pajėgiame suvokti ir 
įvardyti tas priežastis.

Klausimas „kodėl“ negali būti 
kolektyvinis. Klausimas, kodėl mes 
turėtume išlikti, suponuoja 
kolektyvinį atsakymą, kuris tinka 
kiekvienam ir kiekvieną tam tikra 
prasme įpareigoja. Reikšmingiau 
klausti, kodėl aš esu arba kodėl aš 
noriu būti lietuvis, ir kodėl man 
svarbu, kad mes išliktume kaip 
stipri sąmoningai apsisprendusių 
lietuvių grupė. Bet jei šis klausimas 
keliamas vienaskaita, aš darau 
keletą tarpusavyje susijusių 
prielaidų: 1) tautinis įsipareigojimas 
yra ne imperatyvas, o laisvas 
asmens apsisprendimas, kylantis iš 
jo individualios praeities ir 
paliksiantis jam pačiam pasekmių; 
2) atsakymas, motyvuojantis 
individualų apsisprendimą ir 
įsipareigojimą, pats turi būti 
individualus, o ne kolektyvinis; 3) 
dėl mūsų realijų specifikos ir 
įvairovės nėra vieno visa apimančio 
atsakymo į įvairius 
individualiuosius „kodėl“.

Prisimenu, kaip norint 
sutelkti vaikų mintis ties tautiniu 
identitetu, jų būdavo klausiama: jei 
katė atsiveda kačiukų šuns 
namelyje, tai kas jie - kačiukai ar 
šunyčiai? Atsakymas aiškus - jie yra 
kačiukai. Potekstė taip pat atrodo 
aiški. Jeigu tavo tėvai yra lietuviai, 
tu taip pat lietuvis, nesvarbu, kur 
būtum gimęs. Bet kaip tai taikytina 
asmeniui, gimusiam mišrioje 
santuokoje? Kokiajotautybė -tėvo, 
motinos ar tos šalies, kurioje gimė?
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Šiuo atveju asmuo privalo 
pasirinkti. Manau, ir kitomis 
aplinkybėmis pasirinkimas 
neišvengiamas.

Ar asmuo egzistuoja tautai, ar 
tauta asmeniui?

Tautinis auklėjimas būtinai 
grindžiamas atsakymu, bent 
numanomu, į klausimą „kodėl“, ir 
šis atsakymas tautinį auklėjimą ir 
pateisina, ir motyvuoja. Lietuvių 
išeiviai stengėsi savo vaikus auklėti 
lietuviškai - vadinasi, jie turėjo 
priežasčių, jie atsakė į „kodėl“. 
Man atrodo, kad vyravo dviejų tipų 
atskymai: tauta buvo suprantama 
arba kaip savaiminė vertybė, 
įpareigojanti individualius narius, 
arba kaip individualių narių 
pasitenkinimo šaltinis.

Pirmasis variantas - tauta kaip 
savaiminė vertybė - buvo būdingas 
ankstesniesiems tautinio auklėjimo 
metodams, kurie dažnai 
pasižymėdavo griežtomis 
baudžiamosiomis pamokomis ir 
individualių troškimų bei 
egzistencinės dabarties neigimu. 
Tautiškumas buvo pareiga. Asmuo 
tapo tautos išlikimo priemonė. 
Verta pastebėti, kad toks 
kolektyvinis mentalitetas ir 
psichologinės prievartos įpročiai vis 
dar akivaizdūs Lietuvoje. Filosofas 
Arvydas Šliogeris rašo apie 
mąstymo stereotipus, kurių esama 
mūsų kraujyje, tarp jų ir tautinė 
mitologija, todėl autonominė 
individo vertė esanti neigiama 
(individas laikomas vertingu tik 
tiek, kiek jis pasitarnauja tautai).

Antrasis variantas - tauta kaip 
individualių jos narių pasitenkinimo 
šaltinis - būdingesnis Siaurės 
Amerikos aplinkai ir ten užaugusiai 
kartai (nors esu sutikusi keletą ir 
šios kartos žmonių, kurie 
priklausytų pirmajam tipui). Čia 
vyraujanti individualistinė, liberali 
galvosena kolektyvinį ir prievartinį 
požiūrį daro nepakeliamą, todėl 
jaunam žmogui dažniau teigiama, 
kad jam būti lietuviu bus malonu ar 
naudinga.

Man atrodo, kad viena 
pagrindinių kartų nesutarimų 
priežasčių yra konfliktas tarp šių 
dviejų atsakymų į klausimą „kodėl“. 
Tėvų prielaida, kad patriotizmas yra 
pamatinė ir neginčijama vertybė, 
yra sunkiai suprantama čia 
užaugusiam jaunuoliui ir kertasi su 
šiosvisuomenėsvertybiųsistema. O 
jaunuolio atsisakymas vykdyti 
patriotinę pareigą tarsi paniekina 
giliausius tėvų įsitikinimus ir 
vertybes.

Šių dviejų prielaidų 

svarstymas kelia klausimą, kuri 
prielaida tikresnė ir vertingesnė. 
Manyčiau, pirmoji yra ginčytina ir 
praktiškai, ir filosofiškai: praktiškai 
- nes šių dienų Vakarų visuomenėje 
bet kokia prievartos individui 
apraiška sukelia karštą priešinimąsi, 
filosofiškai - nes bet kokį žemišką 
dalyką vertinti labiau už individą 
yra morališkai nepateisinama. 
Sutinku su Juozu Girniumi, kuris 
rašo: „Nieko žmogiška nėra 
aukščiau už tautą, išskyrus patį 
žmogų. Žmogus yra aukščiau ir už 
tautą, nes jis vienas yra nelygstamos 
vertės savo dvasine asmenybe“.

Kita vertus, grįsti lietuviškąjį 
tautiškumą, utilitariniais motyvais 
taip pat problemiška. Nemaža 
psichologinių tyrinėjimų rodo, kad 
jei už elgesį, kurį asmuo laikė 
savaime vertingu ir maloniu, yra 
atlyginama, tai tokio elgesio 
savaiminė vertė tam asmeniui 
mąžta; tai yra, gavus užmokestį ar 
atlygį, veikla paradoksiškai imama 
laiktyi mažiau patrauklia ir malonia 
negu anksčiau. Panašų efektą 
sukelia ir atlygio pažadas. 
Manymas, kad tautinė veikla bus 
individui naudinga ar maloni, 
sumenkina tautą iki priemonės ir 
todėl mažina jos vertę. Jeigu mano 
tautiškumas vertingas tik tol, kol jis 
man naudingas, jis tėra viena iš 
daugelio mano asmeninio 
pasitenkinimo priemonių.

Nesakau, kad individo 
jausmai nėra susiję su jo tautine 
bendruomene. Tautinė veikla 
turėtų būti individui kiek įmanoma 
maloni ir teikianti pasitenkinimo. 
Bet pasitenkinimas turėtų būti 
pasekmė, o ne tikslas.

Hierarchizavimas ir 
pasirinkimo laisvė

Abi aukščiau apibūdintos 
motyvacinės schemos yra 
probleminės, nes abi reikalauja 
hierarchizuoti tautą ir individą. 
Pirmuoju atveju tauta yra aukštesnė 
vertybė, o individas yra tautos 
gerovės priemonė. Antruoju atveju 
vienintelė vertybė yra individas, o 
tauta yra individo patenkinimo 
priemonė. Jeigu man reikėtų 
rinktis, rinkčiausi antrąjį atvejį. 
Tačiau daugeliu atvejų visai 
nebūtina rinktis. Hierarchizavimas 
tėra įprotis konstruoti realybę 
vertikaliai - tarsi visa būtų 
įsivaizduojama ant laiptelių, 
klausiant, kas yra aukščiau ir kas 
žemiau. Jeigu realybė yra 
hierarchizuota, tai žemesnieji 
elementai pavaldūs aukštesniesiems 
ir arba privalo jiems tarnauti, arba 
nusikalsta. Bet jeigu realybė 
suvokiama horizontaliai, jeigu 
gyvenimas suvokiamas kaip 
galimybė rinktis iš elementų, kurių 
dauguma gali būti tokios pat vertės, 
tai prievartinis įpareigojimas ir kaltė 
atkrinta, ir lieka laisvė - laisvė 
gėrėtis, vertinti ir mylėti, laisvė 
įsipareigoti ir aukotis.

Galima kuo nors iš tikrųjų 
būti tik tada, jei leidžiama tuo kuo 
nors ir nebūti. Galima ką nors 
pasirinkti tik tada, jei leidžiama to
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ir nesirinkti. Kur negalima rinktis, 
ten nėra laisvės. Kur nėra laisvės, 
ten yra priespauda, o priespauda 
sukelia priešinimąsi. Laisvas 
apsisprendimas, kita vertus, veda į 
gilesnį savęs ir įmanomų pasirinkimo 
variantų svarstymą, o tai daro 
įsipareigojimą gilesnį ir 
reikšmingesnį.

Vis dėlto pasirinkimo laisvė 
nereikalauja, kad rinkimosi objektai 
būtų pristatomi kaip vienodai 
vertingi. Svarstydami, ką vertinti ir 
kur nukreipti savo meilę ir pasangas, 
jaunuoliai ieško pavyzdžių, ir gairių. 
Todėl jaunuoliams tautiniame 
auklėjime, be pasirinkimo laisvės, 
dar reikalingas tėvų ir kitų jiems 
svarbių suaugusiųjų pavyzdys, tokių 
suaugusiųjų, kurie yra įsipareigoję 
savo tautai ir kurie įrodo 
įsipareigojimą pastangomis, ne 
visada vedančiomis į greitą 
pasitenkinimą. Nors tautiškumo 
išvystyme mažam vaikui pirminę 
įtaką turi tėvų giminių ir mokytojų 
pavyzdys, paaugliai gali norėti 
maištauti. Paauglių pasirinkimas 
labiausiai priklausys nuo dviejų 
elementų: nuo to, koks paauglio 
santykis su tautiniu autoritetu, ir nuo 
pačios tautinės grupės ypatybių.

Lietuvių bendruomenėse 
santykių tarp kartų problema tokia 
svarbi, kad vertėtų vien ją svarstyti 
paskaitose, seminaruose, 
konferencijose. Čia šio klausimo 
svarstyti neturime laiko, bet noriu 
bent pabrėžti svarbą. Toliau 
susitelksiu ties antruoju elementu, 
sąlygojančiu jaunesnės kartos 
pasirinkimus tautiškumo atžvilgiu, - 
ties lietuvius kaip tautinę grupę 
liečiančiomis problemomis.

(Bus daugiau)

Seimą ir 
pašaukimai

(Atkelta iš 1-mo psl.) 
kur pašaukimo grūdai, Dievo pasėti, 
gražiai skleidžiasi ir auga.

Krikščionių tėvų pareigos yra 
sunkios, bet garbingos. Dažnai net to 
nepajusdami, tėvai tampa pirmaisiais 
pašaukimų ugdytojais, pirmaisiais 
„dvasios tėvais“. Tėvams, kurie 
nuoširdžiai atlieka savo pareigas. 
Dievas niekuomet negaili savo 
palaimos ir malonių, reikalingų pilnai 
išskleisti savo pašaukimui. Tų 
malonių dėka, šeima tampa 
privilegijuota vieta, kur Dievas 
dažnai prabyla į žmogų: sek mane.

Pašaukimų pastoracija pirmiausia 
prasideda šeimose. Pirmiausia tėvai 
turi suvokti, koks svarbus yra Dievo 
kvietimas kunigystei ir vienuoliniam 
gyvenimui, ši malonė išprašoma iš 
pjūties Viešpaties malda. Tačiau 
toliau, auginant ir brandinant 
pašaukimus, Dievas leidžia veikti 
tėvams. Jų vaidmuo - išskirtinis. 
Ugdant šeimą, gerai suprantančią 
savo pasiuntinybę, nereikia pamiršti 
ir visa atnaujinančio šventosios 
Dvasios veikimo.

Baigdamas kreipimąsi Pašaukimų 
dienos proga, šventasisTėvas atskirai 
kviečia kunigus, diecezinius ir 
vienuolius, seseles vienuoles, 
parapijų bendruomenes, 
krikščioniškas šeimas dirbti išvien, 
ugdant pasišventusius Kristaus 
vynuogyno darbininkus, gerai 
suvokiančius savo pašaukimą, 
nebijančius darbo ir aukos. Opačioje 
pabaigoje popiežius Jonas Paulius II 
maldoje kreipiasi į šventąją Nazareto 
šeimą, prašant užtarimo visiems, 
kurie meldžiasi, dirba ir aukojasi 
bendram labui. LRTV
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JAV ruošiasi rinkimam
Paprastai JAV prezidentas 

perenkamas antrai kadencijai. Bet 
Bill Clinton iki šiol neparodė 
ypatingo subegėjimo vadovauti 
užsienio ir vidaus politikai. Jo 
prestyžui nemažai pakenkė išėjusios 
viešumon jo asmeninės aferos. 
Opozitoriai respublikonai mano, 
kad sekančius rinkimus galėtų 
laimėti jie. Taigi, nors iki jų 2 metai 
respublikonų vadai jau pradėjo savo 
neoficialią kampaniją.

Buvęs viceprezidentas Dan 
Quayle šį mėnesi išleidžia savo 
atsiminimų knygą „Standing firm“. 
Iš pasirodžiusių spaudoj ištraukų 
atrodo, kad autorius čia nori 
suversti kaltę už praeitų rinkimų 
pralaimėjimą James Baker, 
buvusiam Bush'o Valstybės 
Sekretoriui. Mat, James Baker žada 
būti vienas iš tvirčiausių 
respublikonų kandidatų. Bet J. 
Baker neatsilieka: jis baigia ruošt 
manuskriptą apie Busho 
prezidenciją. Tikriausiai jis 
neatsilieps teigiamai apie buvusį 
viceprezidentą.

Be čia minėtų yra visa eilė 
respublikonų vadų, kurie gali 
pretenduoti į partijos prezidentinę 
kandidatūrą: senatorius Dole, buvęs 
kariuomenės štabo vadas gen. Colin 
Power, Pat Buchanan ir Henry 
Kissinger. Pasirinkimas bus didelis. 
Iki šiol galimi respublikonų 
kandidatai yra santūrūs. Nei vienas 
dar nepatvirtinto, kad kandidatuos.

Kongrese demokratai šiuo 
metu turi 257 vietas iš 435, bet šių 
metų lapkričio rinkimuose jie žada 
prarasti nuo 15 iki 30 vietų. Senate 
demokratai turi 56, o respublikonai 
44 senatorius. Nedidelę persvarą 
demokratai gali prarasti kongrese ir 
senate dar prieš prezidento 
rinkimus. Daug priklausys nuo to, 
kaip Clinton'o administracijai seksis 
toliau. Ypač žada būti sunkus 
sveikatos apsaugos sistemos 
pertvarkymas, kurio autorė yra 
prezidento Clinton‘o žmona. Si 
reforma Amerikai yra labai 
reikalinga. Iki šiol apsirgę 
neturtingi žmonės neturi tinkamos 
medicininės pagalbos. Vėl, 
reformai reiktų skirti milijardines 
sumas apkraunant gyventojus 
didesniais mokesčiais. Toks 
žingsnis nėra populiarus. 
Respublikonai ruošia savo 
programą su skirtinga vidaus ir 
užsienio politika.

Prie JAV ateinančių rinkimų 
čia sustojom ne vien dėl to, kad S. 
Amerika yra didžiausia ekonominė 
ir militarinė galybė, vadovaujanti 
šių dienų pasauliui, bet ir dėl to, kad 
mūsų Lietuvoj eina kalbos apie 
naujus,priešlaikinius rinkimus. Kai 
kurie politikai jau pradėjo rinkti 
parašus referendumui su tikslu 
priversti valdžią paskelbti rinkimus 
jau ateinančių meti; pradžioj. Ypač 
turėtumėm atkreipti dėmesį į kai 
kuriuos skirtumus tarp JAV ir 
Lietuvos opozitorių elgesio. 
Amerikiečių konservatoriai 
nesiruošia „nuversti“ Clinton'o 
valdžios per priešlaikinius rinkimus. 
Jie tik rimtai ruošiasi varžytis, kai 
baigsis Clinton'o administracijos 
kadencija už dviejų metų. 
Pirmiausiai respublikonai išsirinks 
geriausią kandidatą iš galimų 
penkių ar šešių, paruoš skirtingą 
programą nuo demokratų ir ją 
pasiūlys amerikiečių tautai. Tai bus 
rinkiminės kampanijos oficialioji 
pradžia.

Lietuvos priešlaikinių

Rašo Dr. Jonas Kunca

rinkimų iniciatoriai neturi nei 
programos, nei kandidatų. Viena jie 
žino, jog nori pašalinti kuo greičiau 
dabartinę valdžią. Kas užimtų A. 
Brazausko ir ministerių vietas, taip 
ir nepasako. Matyt, kiekvienas iš 
12-kos partijų vadų tikisi pats iškilti 
į naujos valdžios viršūnes. Vertėtų 
opozicijos vadam būti atviresniem ir 
paskelbti jų kandidatų sąrašą ir 
pačią programą. Kitaip žmonės 
nesuras, kodėl jiem reikia rinkti. 
Lietuvos opozitoriai neužsimena 
apie jų planą, pagal kurį jie tvarkytų 
mūsų šalį. Atseit, dar kartą norime 
ką nors daryti, bet pradedam ne iš 
to galo. Yra tiesa, kad dabartinė 
valdžia nesugeba ar nenori tinkamai 
valdyti, kad Lietuvai reikėtų 
sumanesnių vyrų prie valstybės 
vairo. Bet to neatsieksim 
priversdami pravesti priešlaikinius 
rinkimus nesuorganizavę rimtos 
opozicijos, neparuošę programos. 
Lietuvos politikosmėgėjai dar kartą 
parodo jų demokratinį ir valstybinį 
nesubrendimą su priešlaikiniu 
rinkimų iliuzija, kuri galėtų baigtis 
visiška valstybės suirute.

Į šalies padėtį jiems vertėtų

Lietuvos Prezidentui perduotame 
Rusijos Prezidento laiške ekonominis 
bendradarbiavimas siejamas su kariniu 
tranzitu

Ramunė Sakalauskaitė

Balandžio 29 d. Prezidentūroje 
lankęsis Rusijos ambasadorius 
Lietuvoje Nikolajas Obertyševas 
Lietuvos Prezidentui Algirdui 
Brazauskui įteikė bal. 20 d. 
pasirašytą Rusijos vadovo Boriso 
Jelcino laišką. Apie tai po gerą 
pusvalandį trukusio susitikimo su 
ambasadoriumi žurnalistams 
pranešė Prezidentas. Jis priminė, 
jog prieš keletą savaičių buvo 
pasiuntęs laišką, kuriame, A. 
Brazausko žodžiais tariant, buvo 
išdėstyta tolesnių ryšių būtinybė, 
rašyta apie kai kuriuos 
nesusipratimus - 1993 m. lapkričio 
viduryje pasirašytų susitarimų 
nevykdymą.

„Rusijos vadovo atsakyme, - 
pasakė A. Brazauskas, - siūloma 
pratęsti derybų procesą. Šiuo atveju 
norai ir tendencijos lyg ir vienodi“.

Šalies vadovas psakojo, jog 
artimiausiu metu derybų su NVS 
šalimis darbo grupės vadovas 
Virgilijus Bulovas paruoš pastabas 
„dėl visų transporto priemonių rūšių 
tranzito per Lietuvą susitarimo 
projekto“. Kitus žingsnius, anot A. 
Brazausko, turėtų žengti Užsienio 
reikalų ministerija, kitos tarnybos. 
Buvo pridurta, jog priekaištų dėl 
važiavimo ar krovinių pervežimo 
per Lietuvos teritoriją negali 
pareikšti nei Rusija, nei Baltarusija, 
nei kitos valstybės. „Mes laikomės 
savo taisyklių, savo tvarkos, savo 
tarifų“, - teigė A. Brazauskas. Tai, 
jo nuomone, normalus bendravimo 
pagrindas.

Į klausimą, ar Prezidentas 
B Jelcinas sieja tranzito problemą su 
ekonominių sutarčių galiojimu, 
Prezidentas atsakė teigiamai. „Ir 
Strasbūre, ir kitur sakiau, kad 
dešimties susitarimų paketas buvo 
vienas derybų rezultatų. Mano 
įsitikinimu, abi šalys juos turi 
vykdyti. Pasiūlymas tęsti derybas ir 

žiūrėti daug rimčiau, nes ji yra bloga 
ir pavojinga. Lietuvai skubiai reikia 
stiprios opozicijos su naujais vadais. 
Tie, kurie jau spėjo įrodyti savo 
nesugebėjimą, turėtų tyliai išeiti 
politinėn „pensijon“. Jų tauta antrą 
kartą nerinks. Pati dabartinė 
valdžia ir jos LDDP privalėtų 
padaryti paskutinį bandymą 
apsivalyti nuo išnaudotojų, 
neišmanėlių ir išdavikų. Tiesa, tam 
yra vėloka, bet ne per vėlu. LDDP 
ir Prezidentas yra atsakingi už 
padėtį ir privalo ieškoti išeities, 
vietoj teisintis savo impotencija.

Atrodo, kad dabartinei 
valdžiai teks tartis su Maskva dėl 
rusų transportų į Karaliaučių per 
Lietuvosteritoriją. Toks susitarimas 
turėtų būti laikino pobūdžio, 
pavyzdžiui 5 metam, po kurių, 
sutartis galėtų būti prailginta 
sutinkant abiem pusėm. 
Karaliaučiaus ateitis dar neaiški, o 
bet koks neapribotas susirišimas su 
Rusija mums nenaudingas. Kai 
kurių mūsiškių svajonės apie 
geresnį gyvenimą susidėjus su 
Maskva yra tuščios. Rusija 
neišspręs Lietuvos ekonominių 
problemų už mus. Tai mūsų pačių 
pareiga.

tai. kad Rusija yra joms pasiruošusi, 
manau, yra priimtina“, - pridūrė 
Prezidentas. (Rusijos Prezidento 
laiške siūloma susitarimą dėl 
karinio tranzito problemos spręsti 
panaudojant dabar galiojantį 
susitarimą dėl išvedamos iš 
Vokietijos Rusijos kariuomenės 
tranzito per Lietuvą.)

Komentuodamas A. Brazausko 
mintį, esą Prezidento B. Jelcino 
laiške siejami tranzito ir lapkričio 
mėnesį Vilniuje pasirašyto Lietuvos 
ir Rusijos didžiausio palankumo 
prekybinio ekonominio susitarimo 
įsigaliojimo klausimai, 
ambasadorius N. Obertyševas 
pasakė: „Jeigu Prezidentas taip 
pasakė, vadinasi, taip ir yra“. Pasak 
Rusijos ambasadoriaus, dėl kai 
kurių tarpusavio nesusipratimų 
pastaruoju metu tie santykiai 
nebuvo nutrūkę, tačiau jų tempai 
buvo pastebimai sulėtėję. „Todėl, 
mano nuomone, pasikeitimas 
laiškais, kurių iniciatorius buvo A. 
Brazauskas, duoda didelį impulsą 
dvišaliams santykiams“, - sakė 
ambasadorius. Jis taip pat 
paminėjo, kad numatomi konkretūs 
santykių pagerinimo veiksmai - 
įvairiausių lygių susitikimai, derybų 
proceso suaktyvinimas, priminęs, 
kad teko skaityti labai toli - 
Brazilijoje pasakytas ministro P. 
Gylio mintis, kuriose reiškiama 
viltis, jog Lietuvos santykiai su 
Rusija bus pavyzdiniai. N. 
Obertyševas sakė, kad tai, kas dabar 
vyksta, yra žingsniai siekiant mūsų 
santykius padaryti būtent tokius. 
Ambasadorius pabrėžė, kad 
lyginant Rusijos santykius su 
kitomis Baltijos valstybėmis arba 
buvusiomis Sovietų Sąjungos 
respublikomis, „mes esame keliais 
žingsniais priekyje. Tą distanciją 
turėtume išlaikyti“. (...) „L.R.“
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Kalifornijoje
P. Gylys susitiko 
su B. Clintonu
Užsienio reikalų ministerijos 

informacijos ir spaudos skyrius 
pranešė, kad balandžio 27 d. 
Kalifornijoje Lietuvos užsienio 
reikalų ministras P. Gylys, Lietuvos 
nepaprastasis ir įgaliotasis 
ambasadorius A. Eidintas ir garbės 
generalinis konsulas Los Angžele V. 
Čekanauskas dalyvavo 37-ojo JAV 
prezidento Ričardo Nixono 
laidotuvėse.

Po laidotuvių užsienio reikalų 
ministras P. Gylys susitiko su JAV 
prezidentu B. Clintonu. Buvo 
kalbama apie Rytų ir Vidurio 
Europos problemas, kitus aktualius 
tarptautinių santykių klausimus.

Balandžio 28 d. Niujorke įvyko 
Lietuvos misijos Jungtinėse Tautose 
ir generalinio konsulato atidarymas.

Atidarymo iškilmėse kalbėjo 
Lietuvos užsienio reikalų ministras 
P. Gylys, Lietuvos ambasadorius 
Jungtinėse Tautose A. Simutis ir 
Lietuvos generalinis konsulas L. 
Kučinskas. Iškilmėse dalyvavo 
Lietuvos ambasadorius JAV A. 
Eidintas, aukšti Niujorko miesto 
pareigūnai, Latvijos, Estijos, dar 
kelių valstybių diplomatai, 
reziduojantys Niujorke, JAV 
lietuvių bendruomenės atstovai, 
kviestiniai svečiai - iš viso apie 50 
žmonių.

Naująsias patalpas pašventino 
užsienyje gyvenančių lietuvių 
vyskupas P. Baltakis.

Patalpos yra Niujorko centrinėje 
gatvėje. Penktojoje aveniu, neseniai 
pastatyto 28 aukštų namo trečiame 
aukšte.

Generalinis konsulatas Niujorke 
atidarytas daugiau kaip prieš 70 
metų, tačiau iki šiol neturėjo 
nuosavų patalpų.

Kaip pranešė „Amerikos balsas“, 
naujos generalinio konsulato 
patalpos Lietuvai kainavo daugiau 
kaip milijoną dolerių. Šią sumą 
padengia pinigai, gauti už JAV 
ambasadai suteiktas patalpas 
Vilniuje.

Baigiantis Lietuvos užsienio 
reikalų ministro P. Gylio viešnagai 
JAV, buvo numatytas jo susitikimas 
su Jungtinių Tautų generaliniu 
sekretoriumi B.B. Ghaliu.

Prieš atvykdamas j JAV, P. 
Gylys su darbo vizitais lankėsi 
Venesueloje, Brazilijoje, 
Urugvajuje, Argentinoje.

Eltos, BNS ir „Liet. Ryto“ inf.

Popiežius Jonas 
Paulius II susilaužė 
koją

Popiežius Jonas Paulius II 
balandžio 28 d. vakare savo vonios 
kambaryje paslydo ir susilaužė 
dešiniąją koją. Romos Džemelio 
ligoninėje jam atlikta operacija - į 
lūžusio šlaunikaulio galvutę bus 
įstatytas dirbtinis sraigtas.

Operacija prasidėjo 11 valandą 
Grinvičo laiku ir tęsėsi apie keturias 
valandas. Popiežius toje pačioje 
ligoninėje gydėsi ir 1981 metais po 
pasikėsinimo į jį.
„Tai įprastas lūžis, galintis atsitikti 

kiekvienam“, žurnalistams pasakė 
ligoninės vyriausiasis gydytojas E. 
Tresaltis. Pasak jo, po tokios 
operacijos greitai pasveikstama.

73-ejų metų popiežius taip 
nesėkmingai nukrito jau antrą kartą 
per šešis mėnesius.

„L.R.“ per Reuter-ELTA
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BAISIOS ŽUDYNĖS RUANDOJE
Balandžio mėnesio pradžioje, 

centrinėje Afrikoje, Ruandos 
respublikoje įvyko sukilimas su 
baisiomis žudynėmis. Užsienio 
žinių agentūros spėja, kad žuvo apie 
100,000 nekaltų žmonių, nes abi 
pusės pasižymėjo nepaprastu 
žiaurumu, su džiunglių peiliais 
(machetėmis) įsiverždavo į namus ir 
žudydavo visus bei vogdavo jų 
daiktus.

Ruanda arba angliškai 
Rwanda ir Burundi yra dvi buvusios 
vokiečių kolonijos, kurios 
pralaimėjus Pirmąjį Pasaulinį karą, 
Versalio sutartimi buvo perleistos 
Belgijai. Jungtinių Tautų 
patvarkymu 1961 metais pravedus 
rinkimus, gavo nepriklausomybę, 
nors tam dar nebuvo tinkamai 
paruoštos.

Burundi yra prie Tanganikos 
ežero. Plotis apie 37,000 kv. klm. 
gyventojų turi beveik 4 mil., kurie 
daugumoje ya bantų gentis. 
Bendram susikalbėjimui vartojama 
prancūzų kalba. Ten dar pakol kas 
pusėtinai ramu.

Ruanda, buvusi Belgijos 
kolonija irgi yra centrinėje Afrikoje. 
Ji turi apie 5 mil. gyventojų. Pusė 
iš jų yra katalikai ir kita pusė yra 
animistai - Dvasių garbintojai. 
Įvairios gentys naudoja savo kalbas, 
bet valstybinė kalba yra prancūzų. 
Jų universitetas teturi tik apie 400 
studentų. Ju kraštas yra labai 
neturtingas ir metinės pajamos 
vienam žmogui tesudaro tik apie 80 
dol. Savo maisto nepagamina kiek 
reikalinga, todėl turi importuoti iš 
kitų kaimyninių kraštų, Ugandos, 
Tanganikos ir Kongo. Krašto 
sostinė Kilgali, apie 100,000 
gyventojų.

Krašto gyventojus sudaro dvi

V. Ivanovo ir jo bendrininkų 
skelbia nuosprendį

Arvydas Lekavičius

Balandžio 29 d. Aukščiausiojo 
Teismo baudžiamųjų bylų kelegija 
baigė nagrinėti buvusio „Jedinstvo“ 
lyderio V. Ivanovo ir septynių jo 
bendrininkų bylą.

Beveik penkis mėnesius trukusio 
teismoprecesometubuvo apklausta 
200 nukentėjusiųjų (iš 396) ir 112 
liudytojų (iš 236).

Didžiausia Aukščiausiojo 
Teismo posėdžių salė negalėjo 
sutalpinti visų norinčiųjų išklausyti 
nuosprendį. Ypač gausiai susirinkę 
teisiamųjų giminaičiai atėjo su 
gėlėmis.

Teisėjui pradėjus skaityti 
nuosprendį, sausakimšoje salėje 
nualpo V. Ivanovo motina. Jos 
draugės ją išvedė iš salės. 
Atsigėrus! vandens, teisiamojo 
motina atsigavo, tačiau sargyba į 
posėdžių salę, kur po priverstinės 
pertraukos toliau buvo skaitomas 
nuosprendis, jos nebeįleido.

Teismas nustatė, kad nesurinkta 
įrodymų, jog teisiamieji 1991 metų 
sausio 8 dienos mitinge organizavo 
smurtinius veiksmus, kuriais buvo 
siekiama užgrobti Parlamentą ir 
nuversti Vyriausybę. Taip pat šio 
mitingo metu nukentėję žmonės 
nenurodė, kad juos sužalojo kas 
nors iš teisiamųjų. Šio mitingo 
metu, susitikęs su Aukščiausiosios 
Tarybos deputatais, teisiamasis S. 
Nagornas jiems žodžiu pateikė 
susirinkusiųjų politinius

Rašo Albinas Pocius 

pagridinės gentys, Tutsis ir Hutus. 
Kitos mažesnės grupės yra 
neskaitlingos. Krašte gyvena virš 
5,000 baltųjų. Tutsis arba kitur 
vadinami Vatusiai tesudro tik 2 
procentus gyentojų, bet jie 
vadovauja valstybės gyvenime. Jie 
yra visi virš 2 metrų ūgio, protiniai 
labai gabūs ir daugiausia baigę 
kokią nors mokyklą. Jie užima 
įvairiis tarnybas valstybės 
administracijoje, per tai sukeldami 
pavydą.

Kita grupė Hutus gentis 
gausinga, nedidelio ūgio, mažiau 
išsilaivinę bet pagal savo skaičių 
norėtų vadovauti valstybės 
gyvenime. Iš to kyla jų 
nepasitenkinimas ir maždaug kas 
dešimt metų sukilimai ir bandymas 
sunaikinti uš save pažangesnius.

Prasidėjus sukilimui, 
Jungtinės Tautos tenais pasiuntė 
1.500 belgų ir 600 prancūzų 
svetimšalių legiono parašiutininkų 
sustabdyti skerdynėms, bet jie 
nedaug ką gali padaryti jei vietiniai 
nori vieni kitus nužudyti. Tarp 
europiečių buvo daug misionierių, 
kurie čia vedė misijas ir mokyklas. 
Tarp jų vienas buvo ir lietuvis iš 
Amerikos, o jo motina vedė vaikų 
darželį. Apie jo likimą dar žinių, 
neturime, tikbuvo pranešta, kad jau 
nužudyta 17 misionierių. Gaila, kad 
Lietuvoje, Vilniaus krašte ir 
Karaliaučiaus srityje trūksta 
lietuvių kunigų, nes juos siunčia į 
Afriką arba Indiją, o į Lietuva 
veržiasi lenkai, specialiai apmokinti 
Baltsoges seminarijoje, kad čia 
atvažiavę klaidintų žmones ir 
skleistų neapykantą prieš lietuvius.

Už sukeltas žudynes kaltos 

reikalavimus, tačiau nenustatyta, 
kad šie reikalavimai buvo derinami 
su kitais teisiamaisiais.

Taip pat teismas nustatė, kad 
radijo ir televizijos pastato šturmo 
metu ir po jo gyventojų bei Lietuvos 
valstybės turtą naikino ir grobstė ne 
teisiamieji, bet sovietų kareiviai. 
Nors ir įrodyta, kad, kariškiams 
užėmus radiją ir televiziją, leidimo 
į šias patalpas režimą kontroliavo V. 
Ivanovas, tačiau nėra duomenų, kad 
jis ar kiti teisiamieji organizavo 
pastato šturmą.

Tačiau teisiamieji V. Ivanovas, 
S. Nagornas, A. Kondrašovas, A. 
Smotkinas, A. Bobyliovas aktyviai 
dalyvavo antikonstitucinėje LKP 
(SSKP) veikloje, žinoję apie 
vadinamojo nacionalinio gelbėjimo 
komiteto tikslus ir pritarė jiems.

Kadangi nusikaltimo padarymo 
metu nė vienas iš teisiamųjų nebuvo 
Lietuvos Respublikos pilietis, 
teismo nuomone, negalima taikyti 
jiems inkriminuojamo Baudžiamojo 
kodekso 62 straipsnio (Tėvynės 
išdavimas). Teismo nuomone, 
minėtų teisiamųjų veikla atitinka 
Baudžiamojo kodekso 70 straipsnį 
(antivalstybinių organizacijų 
kūrimas ir dalyvavimas jose).

Iš teisiamųjų A. Smotkino, V. 
Sorochovo, V. Orlovo, H. Dzagojevo 
kaltinimo teismas išėmė epizodą, 
kad jie 1991 m. rugsėjo mėnesį 
organizavo grupę, siekusią 
Lietuvoje nuversti valdžią. Teismo 

yra ir Jungtinės Tautos, kurios 
privertė belgus suteikti 
nepriklausomybę iki dar vietiniai 
gyventojai tam nebuvo paruošti. 
Tais laikais Sovietai reikalavo 
dekolonizuoti visas kolonijas, bet 
nedavė laisvės savo pavergtoms 
tautoms. Tai pasekmės Vakarų 
nuolaidžiavimo vergų pirkliams.

Užsienio žinių agentūros jau 
dabar skelbia, kad iš penkių 
milijonų gyventojų, apie vienas mil. 
turėjo apleisti savo namus, o 
ketvirtis mil. pabėgo į kaimyninius 
kraštus, daugiausia Tanzaniją. Tai 
baisi nelaimė ir taip jau neturtingam 
kraštui.

Apgailestaudami įvykius 
Ruandoje, dabar visi stebime kaip 
įvykiai klostosi po rinkimų Pietų 
Afrikoje. Rinkimai praėjo 
tvarkingai ir Nelson Mandela 
laimėjo surinkdamas virš 50 proc. 
balsų. Atrodo, kad ten baltiesiems 
bus jei ne tragiškos, tai bent liūdnos 
dienos. Dar galutinius rinkinių 
rezultatus nepaskelbus, televizijoje 
rodė kaip juodukai jau pradėjo 
atsimatuoti sklypus savo sodyboms 
baltųjų žemėse. Jeigu Pietų Afrika 
pasuks komunizmo keliu tai baltųjų 
ūkiai bus geri kolūkių centrai, o 
jeigu pasuks demokratiniu keliu tai 
gali būti labai turtingas kraštas.

Užsienio korespodentai sako: 
Kiek ilgai Mandela išsilaikys 
valdžioje iki komunsitai perims visą 
valdžią, o kariuomenę Joe Slovo, 
kurio tėvai yra emigrantai iš 
Lietuvos, bet ne lietuviai. Kaip ten 
bebūtų visoje Afrikoje numatomi 
dideli pasikeitimai. Ten kolonistai 
per ilgai išnaudojo ir tamsoje laikė 
vietinius gyventojus. Dabar jaunoji 
karta nukentės už savo tėvų 
padarytas klaidas.

byla: teismas 
nuomone, ši grupė bandė 
Baltarusijoje įkurti priešišką 
Lietuvai radijo stotį, tačiau dėl šios 
veiklos įstatymai nenumato 
baudžiamosios atsakomybės.

Taip pat teismas atmetė trims 
teisiamiesiems inkriminuojamą 
Šumsko pasienio posto užpuolimą. 
Nustatyta kad 1991 m. lapkričio 
mėnesį Šumsko pasienio punkto 
pareigūnams V. Orlovo mašinoje 
suradus automatą bei radijo stotis, 
teisiamieji V. Orlovas ir H. 
Dzagojevas pakluso pasieniečių 
reikalavimams. Tik mašinoje kartu 
važiavęs teisiamasis A. Smotkinas 
bėgo ir į pareigūnus metė dvi 
granatas. Teismas jo veiklą 
kvalifikavo kaip pasikėsinimą 
nužudyti keturis pareigūnus.

Taip pat nustatyta, kad 
teisiamieji A. Smotkinas, A. 
Bobyliovas, V. Sorochovas, V. 
Orlovas ir H. Dzagojevas neteisėtai 
laikė ir nešiojo iš Vilniaus OMON 
bazės įsigytus šaunamuosius ginklus 
bei sprogmenis.

Teismas, paskirdamas bausmę, 
atsižvelgė į tai, kad teisiamųjų 
asmenybės šiuo metu nesudaro 
didelio pavojaus valstybei.

Didžiausia bausmė - 8 metai 
laisvės atėmimo sustiprinto režimo 
pataisos darbų kolonijoje paskirta 
A. Smotkinui. V. Ivanovas 
nubaustas pusketvirtų metų, A. 
Bobyliovas, H. Dzagojevas, V. 
Orlovas, V. Sorochovas - trejais 
metais laisvės atėmimo.

Teismo metu laisvėje buvę 
teisiamieji a. Kondrašovas ir S.

TRUMPAI
Žmogaus teisių gynybos 

organizacijas „Amnesty 
International“ dar kartą apskundė 
Izraelį kalinių kankinimu. Raportą 
apie kankinamus politinius kalinius, 
dažniausiai vadinamųjų okupuotų 
teritorijų palestiniečius, „Amnesty 
International“ įteikė Jungtinių 
Tautų komitetui, tiriančiam kalinių 
kankinimo atvejus.

Kaip teigia „Amnesty 
International“, priešingai negu 
reikalauja Izraelio ratifikuota 
Jungtinių Tautu konvencija dėl 
kankinimo uždraudimo, areštuoti 
palestiniačiai iki tardymo pabaigos 
yra visiškai izoliuoti, neturi teisės 
pasimatyti nei su advokatu, nei su 
savo giminėm. Tardymai 
dažniausiai trunka ilgus mėnesius, o 
per tą laiką, kaliniai kankinami. 
Žmogiškas orumas jiems grąžinamas 
tik tuomet, kai baigiasi tardymai ir 
prasideda teismo byla.

Pakistane už piktžodžiavimą 
prieš islamą baudžiama mirties 
bausme. Tokį įstatymą krašto 
parlamentas paskelbė pernai. 
Šiomis dienomis Pakistano 
krikščionys ir liberalieji 
musulmonai pradėjo protesto 
akcijas prieš tokį kraštutinišką 
religinio gyvenimo reglamentavimą. 
Kaipteigiaprotesto akcijos rengėjai, 
šitoks įstatymas yra ne kas kita, kaip 
keršto ir susidorojimo priemonė. Jis 
ypač pavojinga krikščionims, kurių 
Pakistane tėra tik apie vieną 
procentą ir kurių santykiai su 
musulmonų dauguma yra prasti.

Balandžio 25 d., Pontecchio 
Marconi miestelyje, netoli Bolonijos 
surengtos iškilmės, skirtos radijo 
išradėjui Guglielmo Marconi. 
Šiomis iškilmėmis buvo pradėti 
jubiliejiniai radijo išradimo metai, 
kurių kulminacija įvyks 
ateinančiais metais, nes ateinančiais 
-1995 metais sukaks lygiai 100 metų 
nuo radijo išradimo.

Guglielmo Marconi, radijo, 
tiksliau - bevielio telegrafo patentą 
užregistravo 1895 metais Londone. 
Nuo to laiko prasidėjo tikroji radijo 
civilizacija; per šimtą metų radijas ir 
iš jo išsivysčiusios kitos, 
modernesnės komunikacijos 
priemonės, užvaldė visą pasaulį ir 
tapo neatskiriamomis nūdienės 
kultūros dalimis. Šia proga 
pažymėtina, kad ir Vatikano radijas 
yra Guglielmo Marconi kūrinys. 
1931 metais steigdamas Vatikano 
radijo stotį, popiežius Pijus XI 
pasikvietė būtent Marconi. 
Pirmuosius Vatikano radijo 
įrenginius pastatė Londono bevielio 
telegrafo bendrovė, kurios įkūrėjas, 
vadovas ir savininks buvo būtent 
Gugliemo Marconi. LRTV

Nagornas (pastarasis vienintelis 
priėmė Lietuvos pilietybę) pagal 
Baudžiamojo kodekso 70 straipsnį 
nubausti 1500 litų bauda.

Visiems laisvės atėmimu 
nubaustiems teisiamiesiems, 
išskyrus A. Smotkiną, pritaikius 
Amnestijos įstatymą, bausmės laikas 
sumažinamas trečdaliu. Tad į 
bausmės laiką įskaičius pustrečių 
tardomojo suėmimo metų, jiems 
įkalinimo įstaigose liko būti po 
kelias savaites.

Teismas taip pat atmetė visus 
civilinius ieškinius. JLJR.“ 

,

4



Nr 19 1994 m. gegužio mėn. 24 d._______________ T E V I S K E S AIDAI_______________________

Didieji Lenkijos laikraščiai plačiai komentuoja 
šalies prezidento Lecho Walęsos vizitą^ į Lietuvą

Centrinė lenkų spauda 
daugiausia dėmesio skiria šalyje 
presidėjusiam visuotiniam streikui, 
bet nemažai laikraščių ploto skirta 
antrajai Lenkijos prezidento vizito 
dienai Lietuvoje.

„Sutartis uždarė praeičiai duris“ 
(Trybuna), „Mylime lietuvius“ 
(Gazeta Wyborcza), „Lietuva ir 
Lenkija laikosi vienodos nuomonės 
dėl Kaliningrado demilitarizavimo“ 
(Zycie Warszawy), ^Slogiausia liko 
praeityje“ (Slowo), „Susitarkite su 
lietuviais“ (Sztandar Mlodych) - 
tokiais pavadinimais dienraščiai 
spausdina plačias ataskaitas apie 
Lecho Walęsos viešnagę Lietuvoje. 
Visi laikraščiai pabrėžia L. Walęsos 
žodžius, kad sutartis užverčia 
praeities puslapius, kad dabar atėjo 
ateities kūrimo metas.

A. Amesas nuteisiąs kalėti iki gyvo>s galvos
Gegužės 28 d. Aleksandrijos 

(Virdžinijos valstija, JAV) teisme 
buvęs CŽV darbuotojas Aldrichas 
Amesas, kaltinamas šnipinėjimu 
SSRS ir Rusijos naudai, nuteistas 
kalėti iki gyvos galvos. Jo žmona 
Rosario taip pat pripažinta kalta 
bendradarbiavusi su šnipu ir 
nuteista kalėti 5 metus.

Gegužės 27 d. A. Amesas ir jo 
žmona pasirašė susitarimą, kuriuo 
sutiko su prokuroro siūlomomis 
bausmėmis. Buvęs KGB agentas 
taip pat pasižadėjo 
bendraudarbiauti su CŽV, 
demaskuojant Rusijos žvalgus JAV. 
Penkiamečiu A. Ameso sūnumi 
Paulu įsipareigojo pasirūpinti 
žmonos artimieji, gyvenantys

Kunigus, kurį pamilo Šeduva.
Šeduvos parapija yra viena iš 

didžiausių Panevėžio vyskupijos 
parapijų, ir todėl joje darbuojasi trys 
kunigai: klebonas kanauninkas 
Bronius Antanaitis ir du altaristos 
kun. Petras Liubonas ir kun. 
Antanas Mitrikas. Visi jie yra 
garbingi, bet šiuo straipsneliu noriu 
platesnę visuomenę supažindinti su 
kun. Antanu Mitriku jo 
septyniasdešimtmečio proga, nors 
šiek tiek pavėluotai.

Trumpai peržvelkime jo 
gyvenimo kelią. Jis gimė 1924 m. 
sausio 21 d. Linkuvos parapijoje, 
Murdvario kaime. Paaugęs mokėsi 
Linkuvos gimnazijoje. Pajutęs 
Kristaus kvietimą, 1943 metais įstojo 
į Kauno kunigų seminariją. Kai 
prasidėjo trėmimai, Sibiran buvo 
ištremti jo tėvai, o jis pats pakliuvo 
į saugumiečių akiratį: buvo nuolat 
sekamas ir retkarčiais tardomas. 
Nepaisydamas tų sunkumų, jis ir 
toliau siekė užsibrėžto tikslo: 
tarnauti dievui. Jau 1949 metais, 
kovo 25 d. būtų gavęs kunigystės 
šventimus, bet tą dieną jį, diakoną, 
suėmė saugumiečiai ir ištrėmė į 
Irkutsko srįtį prie Baikalo ežero. 
Dirbti teko įvairiausius darbus, 
įsisavino žvejo, staliaus, 
statybininko, jūreivio ir kitokias 
specialybes. Taip besidarbuojant, 
prabėgo 7 metai. Galų gale, 
trokšdamas tapti kunigu, nelegaliai 
grįžo į Lietuvą, kur po trumpų 
studijų vyskupas K. Paltarokas jį 
įšventino kunigu. Po to vėl grįžo į 
tremties vietą ir sėkmingai dirbo 
pastoracinį darbą tremtinių tarpe.

Lenkijos televizijos pirmoji 
programa transliavo savo prezidento 
susitikimą su Lietuvos lenkų 
atstovais.

Buvo akcentuojami L. Walęsos 
žodžiai, „jūs niekada neperžengėte 
sienos, todėl siena peržengė jus“. 
Antrosios programos žinių laida 
„Panorama“ pateikė Lenkijos 
prezidento kalbos įrašą apie 
būtinumą būti lojaliais Lietuvos 
piliečiais.

L. Walęsos susitikimas su 
Lietuvos lenkais ir abiejų 
prezidentų spaudos konferencija 
tapo pagrindiniais spaudos, radijo ir 
televizijos objektais.
Antilietuviškomis pažiūromis 
garsėjantis lenkų katalikų dienraštis 
„Slowo“ šį kartą pažymi, jog 
„Lenkijos prezidento vizitas

Kolumbijoje.
Aldrichas Amesas ir jo žmona 

Rosario buvo sulaikyti vasario 21 d. 
A. Amesas 31 metus dirbo CŽV, o 
nuo 1985 m. vadovavo Rytų 
Europos ir SSRS kontržvalgybos 
skyriui. Įrodyta, kad A. Amesas 
dirbo SSRS naudai nuo 1985 iki 
1991 metų (tada A. Amesas 
atsistatydino iš CŽV).

JAV teisingumo departamentas 
prenešė, kad A. Amesas buvo 
sulaikytas po dvejus metus trukusio 
tyrimo. Byla buvo pradėta 1992 m., 
kai mokamas informatorius 
Maskvoje pranešė A. Ameso 
pavardę.

Netiesioginis A. Ameso kaltės 
įrodymas - staigiai pasikeitęs jo

Rašo kun. Antanas Valantinas

Atbuvus tremties laiką, kun. 
Antanui Mitrikui nebuvo leista 
grįžti į Lietuvą. Prasidėjo antroji 
tremtis Baltarusijoje ir Latvijoje. Be 
kitų darbų mokėsi muzikos, ruošėsi 
vargonininkauti, net sugalvojo 
lengvesni būdą, kaip išmokti groti.

Galų gale, po didelių pastangų 
jam buvo leista grįžti į Lietuvą. 
Grįžęs, šiek tiek darbavosi 
Molėtuose, kaip vikaras, o paskui 
buvo paskirtas Jūžintų klebonu. 
Ten klebonavo net 14 metų ir buvo 
žmonių gerbiamas ir mylimas. Deja, 
ilgi tremties metai, sunkūs darbai, 
persekiojimai ir tėvynės ilgesys 
palaužė jo sveikatą, ir kun. Antanas 
Mitrikas apsirgo sunkia ir 
nepagydoma Parkinsono liga. Liko 
invalidas, sunkiai galįs vaikščioti, 
nebepajėgus klebonauti.

Tada kunigą Antaną Mitriką 
sutiko priimti kaip altaristą 
geraširdis Šeduvos klebonas 
kanauninkas Bronius Antanaitis, ir 
vyskupas jį toms pareigoms paskyrė 
1986 m. gegužės 28 d. Taigi, jau 8 
metai, kai kun. Antanas Mitrikas 
darbuojasi Šeduvoje. Niekas 
netikėjo, kai pamatė jį, vos 
paeinantį, kartais net su kitų žmonių 
pagalba, kad jis bus geras bažnyčios 
darbininkas. Taip galvodami, 
žmonės apsiriko. Kad ir sunkiai 
atėjęs į bažnyčią, tapo 
nepamainomas nuodėmklausis, nes 
prie jo klausyklos visada eilės 
žmonių, kasdien laiko šv. mišias, kai 
reikia, sako ir pamokslus.

Lietuvoj e rodo o sprendimo pasirašyti 
Lietuvos ir Lerenkijos tarpvalstybinę 
sutartį, kurią ą abi pusės laiko 
kompromisine, e, teisingumą. Jau kitą 
dieną po jos p pasirašymo daugelis, 
ligi šiol kritikavavisių sutartį, pareiškė 
norą dalyvaututi ją įgyvendinant 
(pavyzdžiui, Lietuvos lenkų 
sąjungos p pirmininkas R. 
Maceikianecsa)a). Net ir Vytautas 
Landsbergis prpripažino, kad sutartį 
reikėjo pasirašašyti. Optimistiškai 
nuteikia Lieietuvos Prezidento 
Algirdo Brazazausko pareiškimas 
Lenkijos atstovrams, jog sieks, kad 
sutartis Seime : būtų ratifikuota jau 
gegužės mėiėnesį. Lenkijos 
parlamentui šio dokumento
ratifikuoti nereieikia, nes jis „nekeičia 
vidaus įstatymmų ir nereikalauja 
finansinių išlaiddų“. (...) (LJR.) 

gyveimo būūdas. Gyvenęs 
paprastame k Vašingtono bute ir 
vengęs prabanpgos, A. Amesas 1986 
m. persikėlė s į ištaigingą namą 
Arlingtone, kur gyvena tik 
milijonieriai irir atsistatydinę aukšto 
rango karininkiai. Po to A. Amesas 
už 50 tūkst. . dolerių nusipirko 
ištaigingą autotomobilį „Jaguar“ ir 
akcijų už 165 i tūkst. dolerių. A. 
Amesas turėjo o mažiausiai keturias 
sąskaitas JAAV ir Šveicarijos 
bankuose.

Rusijos prezzidentas B. Jelcinas, 
apsilankęs 1 Rusijos žvalgybos 
pastate, pareišlkė, kad JAV stengiasi 
politizuoti A. Ameso bylą.

AP ir „Liet. Ryto“ inf.

Parapijiečiai neveltui pamilo kun. 
Antaną: pats daug kentėjęs, jis 
moka atjausti ir suprasti kitus 
žmones. Niekas iš jo negirdėjo 
blogo žodžio. Su visais jis yra 
nuoširdus ir mielas. Jo gyvenimas 
ir nuveikti darbai pilnai patvirtina 
apaštalo Pauliaus teiginį laiške 
Korintiečiams: „Dievas išrinko, kas 
pasauliui silpna, kad sugėdintų 
galiūnus.“

Šeduvos parapijiečiai džiaugiasi, 
turėdami tokį kilnų kunigą: nors jis 
ir invalidas, bet jo darbo vaisiai - 
ryškūs. Džiaugiuos ir aš, kad kun. 
Antanas Mitrikas darbuojasi mano 
gimtoje Šeduvos parapijoje ir kad, 
savo širdies šiluma apgaubdamas 
kiekvieną žmogų, pelno jų pagarbą 
ir meilę.

L. Walęsa pageidautų 
gydytis Druskininkuose

Lenkijos Respublikos 
Prezidentas L. Walęsa pareiškė 
pageidavimą gydytis Druskininkų 
sanatorijoje.Apie tai garbingas 
svečias oficialaus vizito Lietuvoje 
metu kalbėjosi su sveikatos 
apsaugos ministru J. Brėdikiu.

Sveikatos apsaugos ministerijos 
spaudos tarnyba informavo, kad 
susitikimetaip pat aptartos Lenkijos 
piliečių gydymosi mūsų šalies 
sanatorijose perspektyvos, o dėl 
sąlygų ir laiko bus tariam tįsi ateityje.

Beje, jau šiuo metu dalis 
kaimyninės šalies piliečių gydosi 
įvairiose Druskininkų ir Palangos 
gydyklose. „L.R.“
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Mažosios 
Krikščionių 

Bendruomenės 
Afrikoje

(Atkelta iš 1-mo psl.) 
penkerių-dešimties metų. 2000 
metais 9 milijonai vaikų bus nuo 
AIDS mirusių tėvų našlaičiai.

Paplito nuomonė, kad AIDS yra 
bausmė už sutuoktinių neištikimybę 
ar lytinį palaidumą, todėl šia liga 
sergantys, bijodami artimųjų 
pasmerkimo, stengiasi ją kaip 
įmanoma ilgiau slėpti. Valstybės 
organizuota kampanija, aiškinanti 
AIDS plitimo kelius davė tik pusę 
norėtų rezultatų - dabar dauguma 
suaugusių Ugandos gyventojų žino 
apie AIDS, bet, deja, labai mažas 
procentas pakeitė savo gyvenimą ir 
elgesį. Dažnas pasamprotauja 
ciniškai - vistiek mirsiu - tai kodėl 
negaliu numirti nuo AIDS? Šalies 
prezidntas 1991 metais Florencijoje 
kalbėdamas apie su šia liga 
susijusias problemas pabrėžė, kad 
Ugandoje stiprėja socialinė apatija, 
panaši į tas, kurias viduramžiais 
Europoje sukeldavo maro 
epidemijos.

Visos šios problemos labai gerai 
atsispindi Kamwokya mieste, apie 
kurio mažąsias krikščionių 
bendruomenes pradėjome kalbėti. 
Kamwokya - maždaug 30 tūkstančių 
gyventojų turintis miestas. Buitinės 
ir gamtinės miesto sąlygos 
nepavydėtinos. Miestas įsikūręs 
prie pelkės. Dauguma miesto 
gyvenamųjų namų - molinės lūšnos. 
Viena didelių socialinių miesto 
problemų - jo gyventojai atvyksta iš 
skirtingų šalies regionų, kur yra 
kalbama skirtingomis kalbom. Tad 
dažnai šalia gyvenantys žmonės 
negali susikalbėti. Mieste yra viena 
parapija, turinti septynis filialus. 
Parapiją ir filialus aptarnauja 
kaimyninio Mulago miesto kunigai. 
Kamwokya nuo 1990 metų gyvena 
trys pranciškonės seserys. Pirma 
mažoji krikščionių bendromenė čia 
įsikūrė prieš dešimt metų.

Maždaug 30 procentų šio miesto 
gyventoju nuo 20 iki 45 metų 
amžiaus yra AIDS viruso nešiotojai. 
Dauguma jų nevedę.

(Nukelta į 8-tą psl.)

Atsiliepk, kur tu!
kun. Ant. Valantinas

Kai išklysi j pasaulį
Iš šitų laukų,
Tai drauge su ryto saule 
Atsiliepk, kur tu!

Atsiliepk laiškų žodeliais,
Atsiliepk dažnai:
Kartu ėjai laimės kelią, 
Kartu dejavai.

Kai gyvenimo platybėj 
Grumsiuos tarp bangų,
Tai, vilties žvaigžde sužibęs, 
Atsiliepk, kur tul

Atsiliepk, o mielas drauge, 
Žodžiais nuoširdžiais:
Jie kiečiausią tirpdys naugę, 
Jie rudis nušveis.

Ar veide žydės tau laimė,
Ar ženklai vargų,
Tai iš miesto ar iš kaimo
Atsiliepk, kur tu!

Atsiliepk visad, drauguži, 
Iš visos širdies!
Ar audra ar vėtros ūžia, 
Zenkim lig mirties!
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Meibourno Pensininkų
Sąjungos jubiliejus

Kad mes ir pasaulis 
nepamirštumėm

Kiekvieno mėnesio antrą 
antradieni Melbourne vyresnio 
amžiaus lietuviai, vadinami 
pensininkais, susirenka j Lietuvių 
Namus praleisti keletą valandų 
malonioj bendraamžių bičiulių 
aplinkoj.

1994 m. gegužės mėn. 10 vai. 
vėl jie susirinko. Nors daugumos 
veidai raukšlėmis išvagoti, o plaukų 
spalva jau sidabrinė, tačiau tas 
nekliudė jų gerai nuotaikai keliauti 
į būsimą susirinkimą. Taigi, į 
susirinkimą, bet ne j kasdieninį, 
kaip kiekvieną mėnesį. Šiandien 
jubiliejinis 10-metis.

Vos įžengus į salę matosi 
šventadieniui sustatyti stalai - net 
penkios ilgiausios eilės. Baltos 
staltiesės, gėlės ir gardūs 
užkandėliai laukė didelio skaičiaus 
svečių. Na, ir tikrai, svečių atėjo 
daug, oi daug, suskaitėme net 200. 
Visiems susėdus, gurkšnojant vyną, 
šnekučiavosi ilgesnį laiką nesimatę 
bičiuliai.

Taip bešnekučiuojant 
pasirodė Pensininkų sąjungos 
pirmininkė, kuri pasveikinusi 
susirinkusius, paprašė dalyvius 
atsistoti ir tylos minute pagerbti 
mirusius sąjungos narius. Po to, ta 
proga, palinkėjo visiems geros 
sveikatos, jaunatviškos nuotaikos ir 
ilgų gyvenimo metų, bei sulaukti 
sekančio 10-mečio.

Buvo numatyta sąjungos 
įkūrėjo Ričardo Semetos įžanginė 
kalba. Deja, su apgailestavimu buvo 
sužinota, kad p. Semetas esąs 
ligoninėje ir negalįs jubiliejinėje 
šventėje dalyvauti. Laimei, jo 
sveikinimas atsiųstas raštu, kurį 
pirmininkė visiems perskaitė. Savo 
rašte jis paminėjo, kad jo 
pagrindinis tikslas, steigiant 
organizaciją, buvo suburti tautiečius 
sulaukusius 60-65 metų, kad jie dar 
turėtų noro likusiais savo gyvenimo 
metais pasidžiaugti, sveikiems ir be 
rūpesčių bendrauti su 
bendraamžiais. Savo laisvą laiką 
praleisti lankant teatrus, koncertus 
ar klausantis įvairiom aktualiom 
temom paskaitų. Pasidžiaugė, kad 
praeityje tas ir buvo daroma 
vadovaujant išrinktom valdybom. 
Tokiu būdu vyresnio amžiaus 
žmonės suartėjo ir galėjo džiaugtis 
„palaiminta senatve“.

Jis išreiškė padėką visoms 
buvusioms valdyboms, kad jie savo 
veikla ir sugebėjimais susirinkimus 
padarė aktualiais ir įdomiais. Su 
pasigerėjimu atsiekė gerus 
rezultatus. Lietuvių Pensininkų 
organizacija Melbourne klestėjo, 
stiprėjo ir išaugo turėdama net 350 
narių.

Palinkėjo ateityje ištvermės ir 
pasisekimo darbuose. Po trumpos 
pertraukė!ės prasidėjo meninė dalis. 

Padėka
Nuoširdžiai dėkojamep.p. Rasai Statkuvienei, Irenai O'Dwyer, 

E. Schillat, J. Rūbui, J. Mikštui, J. Vaitkui, D. Juknevičiui ir mielam 
jaunuoliui Petrui Celnai už puikiai išpildytą meninę programą.

Ačiū p. Ričardui Semetui už atsiųstą sveikinimo kalbą. Ta 
proga linkime jam greitai pasveikti ir grįžti į mūsų tarpą. Ačiūl

Širdingai dėkojame visiems už sveikinimus, gražius linkėjimus 
jubiliejaus proga.

Ačiū visoms ponioms kurios pasaldino kavutę iškeptais 
pyragais. Ačiū taip pat visoms pagalbininkėms padėjusioms 
šeimininkėms paruošti tokį didelį kiekį maisto.

Norėtume padėkoti ir tiems, kurie po kiekvieno susirinkimo 
padėda sutvarkyti salę. Ačiū visiems, visiems ir atleiskite jei ką nors 
užmiršome. Melbourne Pensininkų Sąjungos valdyba

Pirmą kartą mūsų improvizuotoje 
scenoje turėjome progos išgirsti, 
daugumai pažįstamą dainininkę, 
Sambūrio choro dalyvę, Rasą 
Statkuvienę. Duetui ji pasikvietė į 
talką puikaus balso dainininką 
Eddy Schillat, kuris pirmą kartą 
sutiko mus palinksminti lietuviška 
daina. Tikimės, kad mes jį dar daug 
kartų išgirsime lietuviškoje scenoje. 
Rasa ir Eddy padainavo tris liaudies 
daineles ir jiems pianinu 
akompanavo jaunuolis Petras Celna 
- pažįstamas iš Sambūrio choro. Dar 
ilgai nenurimo klausytojų plojimas. 
Toks puikus išpildymas dainų.

Mūsų mielas, visiems gerai 
pažįstamus poetas Juozas Mikštas 
padeklamavo tai dienai pritaikintą 
eilėrašti pensininkams.

Solistui J. Rūbui esame 
dėkingi už neatsisakymą dalyvauti 
programoje ir šį kartą jis pasikvietęs 
į talką Sambūrio choristą Vincą 
Lazauską - padainavo dvi dainas ir 
vieną dainelę solo.

Neatsiliko ir ponia Irena 
Vakarytė O'Dwyer su savo 
jumoristiniu pensininkams skirtu 
kūriniu.

Programos pabaigai 
deimančiukai - Jaunius Vaitkus ir 
Donatas Juknevičius su armonikėle 
pagrojo porą melodijų, o po to 
pakvietė visus dalyvius padainuoti 
kelias dainas, o kad nepritruktų 
žodžių, padalino lapelius su 
atspausdintais žodžiais. Daina 
švelniai skambėjo salėje 
armonikoms pritariant. Visiems 
programos išpildytojams svečiai 
negailėjo plojimų. Ačiū, ačiū už 
gražią programą! Tikrai, programa 
išpildyta pasigėrėtinai. Ačiū tiems 
kurie juos pakvietė.

Po meninės dalies sekė 
sveikinimai.

Kun. Dr. Pr. Dauknys tarė 
pirmąjį sveikinimo žodį. 
Pasidžiaugė tokia gražia popiete. 
Stebėj osi, kad į jubiliejų atvyko tiek 
daug narių, nežiūrint, kad vėlyvo 
rudens diena buvo šaltoka.

Garbės konsulas Kęstutis 
Lynikas sveikino jubiliejaus 
dalyvius. Palinkėjo ir toliau 
nepalūžti, remti dirbančius visų 
gerovei ir duoti pavyzdį jaunesnei 
kartai ir dar daug daug tokių 
parengimų suruošti.

Daug gražių ir skatinančių 
linkėjimu perdavė ALB valdybos 
vardu R. Sąženis, Soc. Globos D-jos 
pirmininkė J. Zalkauskienė, Kat. 
Moterų D-jos pirmininkė H. 
Statkuvienė, Choro Sambūrio vardu 
V. Lazauskas, Melb. Saulių vardu V. 
Sukevičius ir Pr. Bartaška.

Karšti, gardūs pietūs, kava ir 
pyragaičiai užbaigė jubiliejinę 
šventę. Visigėrė, uliavojoirašten 
buvau alų, midų gėriau... V. S.

Lietuvos Politinių kalinių ir 
tremtinių s-ga yra mūsų Tautos 
varpas, kurio balsas neleidžia 
lietuviškai sąžinei užmigti. Jos 
nariai yra likučiai tų 360,000 dar 
gyvų likusių Partizanų ir Tremtinių 
ir Politinių kalinių.

Ta didvyriška Partizanų kova, 
kurioje žuvo apie 30,000 kovotojų, 
pristabdė rusų kolonizaciją 
Lietuvoje. Tai tik jų dėka, mes 
turime mažiau maskolių, kaip 
Latvija ir Estija...

Dešimtmečių okupacija 
paveikė Lietuvos žmones ir kaip 
kurie iš jų pasidarė Maskvos 
zombiai. Tokių androidų dėka, 
grįžę iš Sibiro pragaro į savo 
Tėvynę, per visus okupacijos metus 
buvo: persekiojami, niekinami, 
diskriminuojami. Jiems buvo 
trukdoma apsigyventi Lietuvoje, 
gauti darbą ar mokytis....

Nežiūrint į vis dar daromus 
sunkumus, 30 liepos 1988 m. buvę 
vergai pasidarė Tėvynės Atgimimo 
pradininkai ir sušaukė pirmąjį 
politinių kalinių ir tremtinių bei 
partizanų suvažiavimą, kurio tikslas 
buvo parodyti, dar baimėje 
paskendusiems žmonėms, kad jau 
laikas atsikratyti vergijos pančių. 
Tauta išgirdo jų balsą ir prasidėjo 
nebesustabdomas Lietuvių Tautos 
„Atgimimas“.

Po dviejų metų Lietuvos 
politiniai kaliniai ir tremtiniai pilnai 
susiorganizavo ir sukūre LPKT-ių 
S-gą, su 63 skyriais ir daugiau kaip 
130,000 narių. Komunistinio raugo 
prisisunkę asmenys vis bando 
skelbti gandus, kad LPKT-ių S-oje 
vyrauja nesantaika ir visokie 
susiskaldymai. Ir tiems agitatoriams 
turėtų būti aišku, kad ir šeimoje tarp 
vyro ir žmonos t.y. tik dviejų 
žmonių, pasitaiko nesantaikų, taigi 
nėra ko stebėtis, kad ir tarp 130,000 
žmonių pasitaiko nesusipratimų ir 
piktžolių. Mums visiems yra aišku, 
kad Lietuvoje yra užsilikusių 
„aparačikų“, kurie nori įdiegti 
nepasitikėjimo sėklą mūsų tarpe.

Australijos lietuvių aukos ir 
gaunami laišlkai parodo, kad 
parazitinė veilkla prieš Lietuvos 
Politinius kailinius ir Tremtinius 
neturi jokVAos reikšmės.

Melbourrno Lietuvių 
Bibhlioteka

Ačiū Viddai Vaitiekūnienei, 
žemiau išvardintos knygos 
praturtino Šaltinių Biblioteką: 
Daumanto „Laškai mylimosioms“, 
išleido „I Laisvę Fondas Lietuviškai 
Kultūrai Ugdyti“ 1993 m. Čikagoje.

Antano Paškaus iš serijos „Mūsų 
idėjos dabarties šviesoje Asmuo ir 
Laisvė“, Ateitis 1984, Chicago. 
„Asmenybė ir Religija, 
psichologinio vystymosi 
perspektyvoje“, Chicago 1990. 
„Evoliucija ir Krikščionybė, 
Theihard de Chardin'o 
perspektyvoje“, Chicago 1988. 
„Krikščionis ir Šiandiena“, Chicago 
1987. „Krikščionis Psichologinėje 
Kultūroje“, kritinis skerspjūvis, 
išleido „Lituanistikos tyrimo ir 
studijų centras“ 1987, Chicago. 
Vytauto Vaitiekūno „Vidurnakčio 
sargyboje I“, rinktiniai raštai, 
Chicago 1993.

J. Mikštas 
Bibliotekos vedėjas 

Užsisakymai „Laisvės kovų 
archyvų“ ir „Tremtinio“ yra geras 
įrodymas.

LPKT-ių S-ga yra 
visuomeninė politinė organizacija. 
Jos veiklos sritys tarpusavio ryšiai, 
socialinė, teisinė, medicinos- 
labdaros pagalba nukentėjusiems 
nuo rusosovietinio teroro, 
dalyvavimas politiniame bei 
kultūriniame gyvenime, LPKT 
iniciatyva įkurti Genocido, 
Rezistencijos ir Tremties muziejai 
Vilniuje, Kaune, Marijampolėje, 
Alytuje, Panevėžyje, Palangoje ir kt. 
Organizacijoje sutelkta istorikų 
grupė renka ir tiria rezistencinę 
medžiagą, leidžia knygas pavz. 
„Laisvės kovų archyvas“ laikraštį 
„Tremtinys“ bei tremtinių ir 
partizanų atsiminimus. LPKT S-gos 
iniciatyva iš Sibiro pervežami 
tremtinių palaikai, iškilmingai 
perlaidojami „Laisvės Kovotojai“, 
jiems statomi meniški kryžiai, 
paminklai.

Baigdamas, turiu priminti, 
kad Lietuvos Politinių Kalinių ir 
Tremtinių bei Partizanų kapų 
paminklų, visokių pašalpų reikalus 
koordinuoja LPKT-ių Taryba, 
susidedanti iš 90 narių.

VX. Mačys 
LPKT atstovas Australijoje

Pareiškimas
Lietuvos Politinių Kalinių ir 

Tremtinių S-gai aukojo: dr. A.P.V. 
Kabaila $50, S. Eimutis $35 ir 
užsisakė LKA, bei KGB-sto 
instrukcijas kaip verbuoti agentus 
mūsų tarpe.

Nuo birželio mėn. 1993 iki 
gegužės 1 d. 1994 m. LPKT S-gai 
Australijos lietuviai, pavieniai ir per 
organizacijas suaukojo $2245. 
LPKT-ių S-ga atstovauja Lietuvos ir 
užsienyje gyvenančius politinius 
kalinius bei tremtinius, rūpinasi 
Laisvės Kovų Archyvų išleidimu, 
renka medžiagą apie Partizanų 
laisvės kovų žygius, kovų vietas ir 
aukas Lietuvoje bei Sibiro pragare. 
Iki 1994.IV.30 pasiųsta S-gai $1830 
„Talkoje“ yra $415.

Kadangi S-gos Vadovybė ko­
ordinuoja Lietuvos Politinių Kalinių 
bei Tremtinių veiklą Lietuvoje ir 
užsienyje, tai reikia tikėti, kad bet 
kokie paramos prašymai visokių 
LPKT-ių skyrių yra daromi su S-gos 
Vadovybės pritarimu. Tikėkim, kad 
ir LPKT-ių Šiaulių skyrius (one 
Šiaulių PKT-ių s-ga), neapsilenkia 
su šia vieningos organizacijos 
taisykle. (Plačiau „M.P.“ 1994.V.2 
psl.8).

Nuoširdus ačiū visiems 
aukotojams.

VJL. Mačys 
LPKT atstovas Australijoje

A. Brazauskas vyks į 
Vatikaną ir Italiją

Gegužės 22-24 dienomis 
Lietuvos Prezidentas A. Brazauskas 
su oficialiu vizitu lankysis Vatikane 
ir su darbo vizitu - Italijos 
Respublikoje.

Respublikos Prezidentą vizitų 
pakvietė Šventasis Tėvas ir Italijos 
Prezidentas „L.R.“
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IS MUSŲ PARAPIJŲ

Melbournas
Gegužinės pamaldas Lietuvių 

Namuose baigiame gegužės 28-tą 
šeštadienį, kaip visuomet jos 
prasideda 2 vai. ir po jų šv. Mišios. 
Gegužinės pamaldas sekmadieniais 
tuoj po šv. Mišių.

Birželio mėnesį Bažnyčia 
kviečia katalikus kasdien daugiau 
pasimelsti Svč. Jėzaus Širdžiai, 
prisimenant Jo begalinę meilę ir 
gailestingumą.

Gyvojo Rožančiaus Brolija 
birželio mėnesį meldžiasi, kad 
krikščionių Bažnyčios susijungtų po 
vienu tikru Ganytoju.

Penktadieniai yra tradicinė 
atgailos diena. Australijos 
Vyskupai skelbia, kad 
penktadieniai turėtų būti atžymėti 
malda, ar dalyvavimu bažnyčioje, 
Rožančiaus malda, Sv. Rašto 
skaitymu, susilaikymu nuo 
skanumynų, ar pagelbėti vargšams, 
ligoniams, seneliams, vienišiems ir 
taip toliau labdarybės darbams.

Devintinės Svč. Kristaus 
Kūno ir Kraujo šventė Australijoje 
švenčiame sekmadienį birželio 5 d. 
Dėkojame Kristui, kad pasiliko 
Svenčiausiame Sakramente, 
kurieme Jį aukojame Mišiose, 
priimame Komunijoje, garbiname

Aukos Australijos 
Lietuvių Fondui

B. Viduolis aukojo $100 
(450)-NSW, po $40 E. 
Simkienės(2S), K.Pociaus(165), 
A.irL.Pocių(40) S.A. šeimos auka 
vietoj gėlių A.A. Albertui 
Bladzevičiui; $20 V.B.Barkai(540)- 
NSW, vietoj gėlių A.A. Povilui 
Nagulevičiui. Per mūsų sekretorių 
Arūną Staugaitį gauta vietoj gėlių 
Melbourne mirus A.A. Stefai 
Budrevičienei - aukojo: po $20 V. 
Didelis(95), J J. Zalkauskai(485), 
G.A.Karazijos(205), O. 
Aleknienė(1075), 
A.A.Kesminai(465), 
A.Z.Muceniekai(185), 
A.B.Staugaičiai(520) ir 
G.D.Zemkalniai(275). $10
J.B.Makuliai(200).

Nuoširdus ačiū už aukas.
Vincas Ališauskas 

AL Fondo iždininkas

Jeigu manote, kad skaitytojai 
yra informuoti, jūs kvailys, jei ne - 
laikote save elitu. Informatyvi 
spauda ir išprusęs skaitytojas - 
būtinas, bet neįmanomas dalykas.

Johnas Durhanas Petersas, 
universiteto profesorius, 1989 m.

Visi pasisako už laisvą žodį. 
Bemaž nė dienos nepraeina jo 
nepagarbinus, tačiau kai kurie 
žmonės supranta jį kaip savo laisvę 
kalbėti, ką norį, bet jei kas nors 
jiems atkerta, jie tai vertina kaip 
įžeidimą.

Winstonas Churchillis, 
Didžiosios Britainijos premjeras, 

1943 m.

altoriuje.
Benediktas Beržanskas 

Lietuvių Namuose Bendruomenės 
menėje taip gražiai sutvarkė kur 
pamaldoms pasidėti liturginius 
indus ir aprangą po užraktu, net 
niekas negali pastebėti kur jie yra, 
tik prieš pamaldas viskas atsiranda 
ant altoriaus. Darbą atliko veltui ir 
su savo medžiaga. Jam nuoširdžiai 
dėkoja kun. Pr. Dauknys.

Baisiuosius trėmimus į Sibirą 
minėsime iškilmingomis
pamaldomis birželio 12 d. 
sekmadienį. Organizacijos
kviečiamos dalyvauti su vėliavomis. 
Tie žiaurūs trėmimai iš pagrindų 
sukrėtė visą lietuvių tautą. Tai buvo 
pradžia lietuvių tautos naikinimo. 
Visi kviečiami per pamaldas priimti 
Sv. Komuniją už Tautos kankinius. 
Po pamaldų Trėmimų minėjimą 
ruošia Lietuvių Namuose Lietuvių 
Karių Veteranų Sąjungos Ramovės 
valdyba.

Pranešimas

Birželio įvykių minėjimas 
Melbourne įvyksta birželio mėn. 12- 
tą dieną, sekmadienį, sekančia 
tvarka:

1. Iškilmingos pamaldos Svč. 
Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje - 
12 vai.

2. Tolimesnė minėjimo tąsa - 
Lietuvių Namuose 2.30 vai. p.p.

Programoje:
Įvadas, Invokacija, paskaita;
Menimę dalį išpildo: Kanklių 

ansamblis, vad. S. Eimučio, solistai 
- B. Kymantienė ir V. Danius; Melb. 
Dainos Sambūris, vad. B. 
Prašmutaitės.

Organizacijos prašomos 
dalyvauti su vėliavomis. 
Pagerbkime mūsų Tautos kankinius 
gausiu atsilankymu šiame minėjime.

LKV S-gos Ramovė
Melb. skyriaus valdyba

Pranešimas
Jaunos menininkės, 

Konstantino Čiurlionio giminaitės, 
Jazminas Cimimas, studijavusios 
Anglijoj ir RMIT Melbourne 
atidaroma meno paroda, kuri įvyks 
RMIT Union Exhibition patalpose 
300 Russell Str. Melbourne.

Paroda tęsis nuo gegužes 24 
dienas iki birželio 3 d. 1994. 
Valandos nuo ryto 11 iki 5 vai. p.p. 
nuo antradienio iki šeštadienio.

Parodos atidarymas 
antradieni 24 gegužes 1994 m. tarp 
6-8 vai. p.p.

O. Narušis

Padėka
Mirus mano mylimam gyvenimo draugui A.fA. Juozui 

Braniškai, širdingai dėkoju visiems už gražins užuojautos žodžius, 
pareikštus man ir mano šeimai raštu bei žodžiu. Taip pat labai ačiū 
visiems, kurie aukojo šv. Mišias už velionio vėlę ir vietoje gėlių davė 
auką Anti-Cancer Council of Victoria.

Ačiū visiems.
Levutė Braniškienė ir šeima
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l Išleistuvių Vakaronę i

Po skanios vakarienės, išpildysim įdomią programą, pravesim 
turtingą loteriją ir linksmai pabendrausim.
Laikas: šeštadienis, birželio 4 d., 6 v.v. ’

Vieta; Lietuvių Namai, Errol St., Nth. Melbourne 1
Kaina: $10 suaugusiems; $5 vaikams ir studentams d

Užsakymas stalų: Danutė Lynikienė 848-5663 ir |
1 Bronė Staugaitienė 878-5631 ■
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ALB HOBARTO APYLINKE
Nepastebėti, beveik 

penkiasdešimt metų prabėgo nuo to 
laiko kaip mūsų pirmosios gražuolės 
lietuvaitės atvyko į Australiją. Reta 
kuri jau motina buvo, dauguma gal 
tik svajojo sau bernelį susirasti su 
kuriuo galėtų lizdą susisukti šioj nuo 
tėvynės taip tolimoj šaly.

Laikas bėgo, vis daugiau 
mūsų būrėsi Australijos padangėj, 
merginos, vaikinai susitiko, 
įsimylėjo vedė, šeimas sukūrė, 
vėliau šeimos iš DP lagerių 
Vokietijoj pradėjo atvykti. Tokios 
gražios, jaunos buvo tos motinėlės, 
taip linksma būdavo susitikti su 
jomis Motinos Dienos šventėse, 
matyti vis daugiau jų atsilankant su 
kūdikėliais ant rankų ar su jau 
paaugusiais vaikais.

Ir štai, pirmosios į Australiją 
atvykusios lietuvės motinos jau 
močiutėmis paliko ar net 
prosenelėmis. Jos visos yra tokios 
pat gražios ir mielos kaip buvo 
tuomet, gal keletas raukšlelių 
veiduose atsirado, sidabro gijos 
plaukuose draikosi, bet jų veidų 
grožis tebešviečia meilės 
spinduliais. Gaila, nemažai tų taip 
senai atvykusių motinėlių žemės 
kelionė užsibaigė ir jos ilsisi po 
dangumi mus priglaudusios šalies. 
Gaila taip pat, kad daug jaunos 
kartos motinėlių suaustralėjo, kitokį 
gyvenimo būdą pamėgo, nuo 
tautiečių nutolo.

Hobarte Motinos Dieną 
atšventėme šeštadienį, gegužės mėn. 
septintą dieną Bonifaco ir Hildegard 
name. Pasigedome jaunų motinų su 
šeimomis kurių Hobarte yra, bet vis 
mažiau jų j bendrus 
pasilinksminimus atsilanko. Buvo 
labai malonu matyti tas kurios 
atvyko kartu pabuvoti, 
pasilinksminti, bet būtų taip gera 
daugiau jų matyti.

Po truputį mažėja ir senųjų 
motinų skaičius, laikas savo žymes 
palieka. Šiemet pasigedome motinų 
kurios kasmet minėjimuose 
atsilankydavo - Antanina 
Milinkevičienė Motinos Dieną 
praleido ligoninėj, Michalina 
Petraitienė jaučia metų naštą ir 
nepajėgė atvykti, Kristina 
Domkienė, nors amžiaus dar 
neprislėgta, vis dar pergyvena tą 
baisią tragediją, praradimą sūnaus 
eismo nelaimėje prieš virš metų 

laiko. Pasigedome jų visų, 
pasikalbėjimuose jas prisiminėme.

Susirinkusieji praleidome 
laiką linksmai ir maloniai. Juozas 
Paškevičius su pagelbininkėmis 
Nijole ir Elzyte apdovanojo motinas 
baltomis ir raudonomis rožėmis. 
Regina Krutulytė paskaitė labai 
jausmingą paskaitą apie motinos 
meilę, pabrėždama, kad motina savo 
vaikų niekad neišsižada, net ir tų 
kurie klystkeliais nueina. Ramūnas 
Tarvydas padeklamavo du 
Bernardo Brazdžionio eilėraščius.

Trumpa programa paliko 
daugiau laiko vaišėms, kurias 
paruošė Judy Tarvydas ir Bonifacas 
Šikšnius, kaip kurios motinėlės 
pyragų bendram stalui atnešė. 
Vaišių metu Mindaugas Kožikas 
pravedė loteriją kurios pelnas buvo 
skirtas Perkūno sporto klubo 
kelionei į Sporto šventę Adelaidėje 
išlaidas padengti. Visi maloniai 
pabendravome, išsikalbėjome, 
senus laikus prisiminėme, su 
dabartiniais palyginome. Nors 
susitinkame gana dažnai, kalbos 
niekad nepritrūkstame, tik gaila, 
kad tas laikas taip greitai prabėga ir 
skirstytis verčia.

Balandžio mėn. 20 dieną, 
Hobarto apylinkėj, Brightono 
miestely mirė a.fa. Jonas Zivol 
(Zivolinskas).

Gyvendamas tolokai nuo 
lietuvių centro, a.fa. Jonas retai 
apsilankydavo rengiamuose 
pobūviuose ir gal nedaugelis 
Hobarto lietuvių jį pažinojo.

A .fa. Jonas gimė Kaune, 1921 
metais lapkričio mėn. 14 dieną. 
Baigęs pradžios mokyklą mokėsi 
Kauno Aukštesnioje Technikos 
Mokykloje. Vokiečių-rusų karui 
prasidėjus, dalinys kuriame a.fa. 
Jonas tarnavo buvo vokiečių 
apsuptas, Jonas pateko į belaisvę ir 
buvo nugabentas į Vokietiją. Jam 
pavyko pabėgti iš belaisvės ir pereiti 
į Šveicariją kur sulaukė karo 
pabaigos. Į Australija atvyko 1950 
metais kovo mėn. pirmą dieną, 
pabuvojo Bonegilos pereinamame 
lagery ir buvo atsiųstas į Tasmaniją. 
Sutartį atliko dirbdamas Hobarto 
priemiesčio, Glenorchy, valdyboj 
(Council), vėliau užsiėmė statyba.

Prieš porą metų a.fa. Jonas 
apsilankė laisvoj Lietuvoj ir 
pasimatė su ten likusiais dar 
gyvenančiais giminėmis.

A.fa. Jonas liūdesy paliko 
žmona Zenį, dvi dukras, sūnų ir 
keturius anūkus. Jo kūnas buvo 
sudegintas Cornelian Bay 
krematoriume. Ceremonijoje 
dalyvavo tik šeimos nariai.

Ilsėkis Ramybėje.
S. Angustavičius
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- ALFAS valdyba praneša, kad 
pirmininkas A.Laukaitis gegužės 
mėn. 14 d. trims mėnesiams išskrido 
į Lietuvą ir ten dalyvaus Pasaulio 
sporto vadovų suvažiavime, kur 
galutinai bus apsvarstyta visi būsimų 
1995-jų metų Pasaulio sporto 
žaidynių, vykstančių Lietuvoje, 
reikalai. Jis yra Organizacinio 
komiteto, kuriam vadovauja Lietuvos 
ministeris pirmininkas A.Sleževičius, 
narys.

- Ne tik futbolo žaidėjai turi būt 
patvarūs, bet ir jų teisėjai turėjo 
išlaikyti fizinio pasirengimo 
egzaminą. 34 Lietuvos pilnateisiai 
futbolo teisėjai, dviejose amžiaus 
grupėse (iki 40m. ir po 40m.) turėjo 
per nustatytą laiką nubėgti 50 ir 200 
m. ir paskui per 12 min. įveikti 2km. 
700m.nuotolį.Sį egzaminąišlaikėvisi 
Lietuvos futbolo teisėjai.

- Kaip praneša Lietuvos spauda, 
policijos yra sulaikytas žinomas 
prekybininkas Linas Jučas, kuris yra 
ir „Olimpinio sporto“ leidėjas ir vyr. 
redaktorius. Jis yra apkaltinas, kad 
savo spaustuvėje spausdino 
banderoles alkoholiui ir kitiems 
reikalams.

- Buvusiam Nepriklausomos 
Lietuvos (1934-1940) Tautinio 
olimpinio k-to pirmininkui kūno 
kultūros rūmų direktoriui, pedagogui 
Vytautui Augustauskui, pagerbiant jo 
darbus prie K.R. rūmų buvo 
iškilmingai atidengta jo atminties 
pagerbimo lenta. 1941 metais jis 
enkavedistų buvo suimtas ir išvežtas 
į Sibirą. Pagrindinis apkaltinimas 
buvo tas, kad 1938 metais Tautinės 
olimpiados atidarymo metu, kaip šios 
olimpiados pirmininkas jis ėjo šalia 
tuometinio prezidento A.Smetonos. 
Jis buvo nuteistas 8 metus laisvės 
atėmimo. Viso laiko ten jis neišbuvo, 
nes jo buvę sporto bendradarbiai 
parašė Lietuvos komunistų valdžiai 
raštą, įrodydami kad jų buvęs 
direktorius buvo nepagrįstai 
apkaltintas ir jie laiduoja už savo 
bendradarbį. To pasėkoje, jis buvo 
paleistas po 4-rių metų. Grįžęs į 
Lietuvą jis buvo paskirtas 
pedagogikos-psichologijos katedros 
vedėju Kūno kultūros institute. 
Tačiau čia dirbti teko neilgai. Jis 
buvo A.Sniečkaus iškviestas ir jam 
buvo jo pasakyta, kad pedagoginio 
darbojisdirbtnegali.Neleidojamnet 
kandidatinės dizertacijos apginti. Tai 
buvo didelis moralinis smūgis šiam 
Lietuvos sporto veikėjui. Sulaukęs 
vos 54-ių metų, jis 1958 miršta. 
Realibituotas yra 1989 metais.

- Lietuvoje, ypatingai moksleivių 
tarpe vis daugiau popularius darosi 
prieškarinis Lietuvos kvadrato 
žaidimas. Jau yra pravedamos ir 
mokyklų kvadrato varžybos ir yra 
parengta žaidimo taisyklės po 10 min. 
kėliniai. Seniau Lietuvoje kvadrato 
specialių taisyklių nebuvo ir buvo 
žaidžiama kol viena komanda 
išmušdavo kitos komandos paskutinį 
žaidėją. Nebuvo ir jokio laiko. Ir 
dabar ginčijamasi kad kvadrato 
žaidimui negali būti nustatytas laikas, 
nes dažnai po 10 min. žaidimo, dar 
komandoje yra neišmuštų žaidėjų. 
Manoma ateity taisykles patobulinti.

- Rugsėjo 2-10 d. Lietuvoje vyks 
Europos merginų rankinio varžybų 
baigminės varžybos. Jas numatomas 
pravesti Kaune ir Elektrėnuose. Šių 
varžybų vietas buvo atvykę apžiūrėti 
Europos rankinio gen. sekretorius 
austras M.Wieder ir technikinis 
vadovas slovakas J.Ambrush. 

Sąlygomis jie buvo patenkinti.
- Vilniuje Karolinos garsiajame 

viešbutyje įvyko taip vadinamas 
„Alaus šou“. Čia buvo reklamuojma 
įvairios alaus firmos ir vyko alaus 
gėrimo varžybos. Per 4 šventės 
dienas 6780 alaus mėgėjų išgėrė 
12870 litrų alaus, gi per alaus gėrimo 
varžybas, buvo pagerintas šalies 
rekordas. Uteniškis G.Dicevičius 0,5 
litro bakabą išgėrė per 3 sekundes.

- Balandžio mėn. Lietuvos 
didžiausias sporto klubas - draugija, 
atšventė savo 50 metų jubiliejų, 
gražiai paminint šio garbingo ir daug 
Lietuvos sportui nusipelniusio, 
klubo jubiliejį. Tačiau „Žalgirio“ 
vardas lietuvos sportiniame 
gyvenime yra žinomas jau ir 
anksčiau. Kuriantis N.Lietuvai jau 
1922 metais žinomieji kūno kultūros 

ir sporto pradininkai Lietuvoje 
įsteigė LGSF sporto klubą, remiamą 
katalikiškų organizacijų. Sis klubas 
turėjo virš 50 mažesnių klubų 
visuose Lietuvos miesteliuose, 
pasivadinusių atskirais vardais. 
Taip kad 1923 m. buvo Prienų 
„Žalgiris“, 1924 Plungės „Žalgiris“už 
1000 litų nusisamdę lauką, įsirengė 
ten savo sporto aikštę.

- Nesenai Lietuvoje viešint 
profesionalui Amerikoje 
gyvenančiam Šarūnui
Marčiulioniui, kuris dėl kojos 
susižeidimo šiais metais 
pirmenybėse nežaidžia, jo krepšinio 
mokykloje Vilniuje įvyko posėdis. 
Jame dalyvavo krepšinio lygos 
vadovai, klubų savininkai, 
žurnalistai ir kt. Šios krepšinio lygos 
prezidentas yra S.Marčiulionis. 
Posėdyje buvo nuspręsta nedidinti 
dabar lygos pirmenybėse esančių 10 
komandų skaičiaus, nes ne visi 
klubai galės mokėti savo žaidėjams 
nustatytą minimalių 250 dol. 
mėnesinį atlyginimą. Žaidimo 
sistema bus ta pati, žaidžiama 
keturiais ratais. Europos taurių 
varžybose galės dalyvauti 1 
Krepšinio Federacijos ir 4 krepšinio 
lygos komandos. Dvi krepšinio 
rinktinės vyks į Ameriką.

Medikai išeina iš darbo dėl mažų algų
Lina Lileikienė

Vilniuje įvyko antrasis Lietuvos 
sveikatos apsaugos darbuotojų 
profsąjungos suvažiavimas. Kaip 
pranešė LSAD profsąjungos 
valdybos pirmininkė Vilniaus 
rajono centrinės poliklinikos 
gydytoja Aldona Baublytė, 
suvažiavimas sprendė, kaip ir kuo 
galima padėti medicinos 
darbuotojams. Darbo vietas palieka 
žmonės, puikiai išmanantys savo 
darbą, nes jų gaunamas atlyginimas 
yra mažesnis už vidutinį. Jau dabar 
Vilniuje trūksta 380 medicinos 
seserų.

Dar gruodžio mėnesį buvo 
prašyta Vyriausybės, kad sveikatos 
apsaugai būtų skirta 6 procentai

Melbourno Lietuvių 
Bibliotekoje

Australijos Lietuvių Fondo 
Šaltinių Bibliotekoje gautas 
dokumentų rinkinys „Lietuvos kovų 
ir kančių istorija“ I tomas, išleistas 
Vilniuje Mokslo ir enciklopedijų 
laidyklos 1994 m. Leidėjas - 
Lietuvos istorijos institutas ir 
Pasaulio lietuvių bendruomenė. 445

- Kaip skelbia Lietuvos spauda, 
tai pati nedrausmingiausią žiūrovų 
publika yra Vilniaus „Statybos“ 
rėmėjai, ypatingai kai ši komanda 
žaidžia namuose. Krepšinio 
rungtynių metu pralaimint savai 
komandai, į aikštę yra mėtomi 
įvairūs daiktai, šaukiama 
nekorektiškais žodžiais ant teisėjų, 
kitos komandos žaidėjų ir trenerių 
(visai taip pat kaip kad ir Anglijos 
futbolo chuliganai) už paskutinį 
incidentą, žaidžiant prieš „Drobės“ 
komandą, „Statyba“ buvo nubausta 
1500 litų pabauda ir ateityje, 
pasikartojus panašiems dalykams, 
dabar jų nuomojama salė bus 
diskvalifikuota iki sezono pabaigos.

- Helsinkyje vyko tarptautinės 
bokso varžybos, kur dalyvavo virš 
100 valstybinių meistrų iš 11-kos 
kraštų. Sunkaus svorio 
G-Juškevičius laimėjo aukso medalį, 
54 kg. V.Grigorjevas - sidabro, 63,5 
kg. R.Nomeika - bronzos ir 57 kg. 
V.Bičiulaitis - bronzą.

- Šiais metais Dainų ir šokių 
šventės metu Lietuvoje atvyks ir 
nemažai sportininkų iš kitų kraštų. 
Liepos 15-17 dienomis Vilniuje bus 
surengta draugiškos rungtynės tarp 
atvykusių sporto mėgėjų ir Lietuvos 
sportininkų. Numatoma sužaisti: 
krepšinio, tinklinio, stalo teniso, 
lengvosios atletikos, badmingtono, 
svarsčių kilnojimo ir keliautojų 
varžybas. Visais šiais reikalais 
rūpinasi Lietuvos kūno kultūros ir 
sporto departamentas.

- Melbourne gyvenanti buvusi 
daugkartinė Lietuvos plaukimo 
čempionė AidaTučiūtė-Žilinskienė, 
prisimindama kaip anais laikais ji ir 
kiti plaukikai džiaugdavosi 
kiekvienu paskatinimu, nedidele 
dovanėle ir geru žodžiu, parašė 
laišką Lietuvos plaukimo 
federacijos gen. sekret. VI. 
Kupsčiui, pasisiūlydama padėti 
jaunam, talentingam Lietuvos 
plaukikui ar plaukikams, kuriuos 
jam padedant, išrinktų jos sesuo 
Ilona Tučiūtė-Hahn, ir įteiktų 
plaukimo dovanas, o ateityje ir 
piniginius prizus. Šiuo metu 
A.Tučiūtė-Žilinskienė dirba 
Melbourno Xaviero koledže 
plaukimo trenerio asistente.

Parengė Ant. Laukaitis

biudžeto, tačiau skirta tik 4,8 
procento. Jei Vyriausybė nemano, 
kad sveikatos apsauga yra 
prioritetinė sfera, medicinos sistema 
visai sugrius“, - pasakė A. Baublytė.

Šiais metais papildomai skirta 
dar 55 milijonai litų sveikatos 
apsaugos darbuotojų darbo 
užmokesčiui, tačiau LSAD 
profsąjungos suvažiavimas priėmė 
rezoliuciją, Teigiančią, kad 
medicinos darbuotojų atlyginimus 
reikia padidinti bent iki vidutinio 
šalies atlyginimo.

Suvažiavime parengtas dar 
vienas kreipimasis į valdžios 
instancijas dėl į medicinos mokyklą 
ruošiamos iškelti medicinos 
bibliotekos „L.R.“

psl. Sudarė Eugenijus Grunskis, 
Vanda Kašauskienė ir Henrikas 
Sadžius. Ats. redaktorius
Gediminas Rudis. Dokumentų 
rinkinyje patiekiami SSRS ir 
Lietuvos SSR vykdomosios valdžios, 
Komunistų partijos bei represinių 
struktūrų dokumentai apie Lietuvos 
gyventojų trėmimą, įkurdinimą ir 
buitį tolimuose Sovietų Sąjungos 
rajonuose - buvusių slaptųjų fondų 

Mažosios 
Krikščionių 
Bendruomenės 
Afrikoje

(Atkelta iš 5-to psl.)

Tie, kurie jau susirgę, dažniausiai 
nebegali dirbti. Susimokėti už 
kambarį ir prasimaitinti jiems darosi 
vis sunkiau, o menki ryšiai tarp 
kaimynų, žmonių susvetimėjimas, 
ligonį palieka visiškai vieną su savo 
liga ir su visom savo problemom.

Mažųjų krikščionių 
bendruomenių nariai ėmėsi lankyti, 
registruoti ligonius, pranešinėti apie 
juos ligoninei, rūpintis jais. Pirmąjį 
kiekvieno mėnesio sekmadienį 
Švenčiausios Trejybės bažnyčioje 
renkami pinigai, už kuriuos 
perkamas maistas miesto beturčiams 
ir sergantiesiems. Maistą skirsto 
mažųjų krikščionių bendruomenių, 
kurios šioje šalyje vadinamos 
Kabondo nariai. Jie lanko 
sergančius, verda jiems maistą, 
atneša vandens, apskalbia, padeda 
nusiprausti. Ir - svarbiausia - jie 
nuolat bendrauja su ligoniais, juos 
išklauso ir paguodžia. Mažosios 
krikščionių bendruomenės taip pat 
stengiasi parūpinti sergantiesiems 
darbo, kad šie galėtų susimokėti už 
kambarį.

Bendruomenių nariai mokosi 
nebijoti sergančiųjų, tikrai 
nuoširdžiai bendrauti su jais. 
Dauguma Kabonda narių sakosi, 
kad ši patirtis iš esmės keičianti jų 
požiūrį į gyvenimą. Jų veikla 
padeda įveikti izoliaciją, kurioje 
atsiduria ligoniai. Kabonda nariai 
stengiasi teikti ligoniams ir dvasinę 
pagalbą, kurios jiems tikrai reikia, 
nes sergantys AIDS ypač kenčia 
kaltės jausmą, graužulį ir baimę. 
Kabondo nariai meldžiasi už 
ligonius ir meldžiasi kartu su jais.

Kabondo stengiasi pakeisti 
aplinkinių požiūrį į tuos, kurie serga 
AIDS, pažadinti solidarumą. Tuo 
pat metu jie nuosekliai platinažinias 
apie pačią ligą ir populiarina 
tvarkingą gyvenimą, padedantį ligos 
išvengti. Deja, nėra lengva diegti 
krikščioniškas vertybes ten, kur 
prostitucija dažnai yra vienišų 
moterų, našlių ir merginų iš 
neturtingų šeimų pragyvenimo 
šaltinis. Kaip alternatyvą Kabondo 
organizuoja moterims siuvimo 
kursus ir padeda susirasti darbą. 
Didelis dėmesys skiriamas, paauglių 
seksualiniams ir darbiniam 
auklėjimui, stengiamasi įdiegti 
jiems sveikus įpročius ir padėti 
išvengti lytinio išnaudojimo.

Afrikos vyskupai aktyviai remia 
mažųjų krikščionių bendruomenių, 
kurių idėją randame jau Apaštalų 
darbuose, veiklą. Ugandoje šios 
bendruomenės ėmė atsirasti apie 
1973 metus. Nuo 1987 jos yra 
paplitęs reiškinys. « \ 

Kamwokya krikščionių 
bendruomenės liudyja, kad netgi 
turint labai ribotus išteklius galima 
atsiliepti į skaudžiausias 
visuomenės problemas. Kabonda 
nariai neturi jokio specialaus 
pasiruošimo tam darbui, kurio 
ėmėsi, jiems trūksta psichologinių ir 
medicininių žinių, bet vis tiek jie 
daug nuveikia kovodami su 
tamsumu, baime ir kančia ir 
liudydami viltį. LRTV 

medžiaga. Dauguma dokumentų 
skelbiami pirmą kartą.

J. Mikštas, bibliotekos vedėjas
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